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Katonatiszt halálos motorszerencsétlensége

P o l i t i k a i  s z e n z á c i ó k :

A n ta l István : „E ckh ard t a ba lo ld a li rad ika lizm us
m alm ára  ha jtja  a v izet“

„Nem  ak a rju k  szocializáln i a term elési eszközöket1*
-  m ond ják  a szocialisták

E ck h ard t: „Le a b ic ik lis  m agy a ro k k a l"
Az őszi politikai élet megélénkülésének 

előhírnökeként a pártok most már erőtel
jesen folytatják a szervezkedést az ország
ban mindenütt. Vasárnap ismét élénk poli
tikai agitáció folyt országszerte.

A vasárnapi gyűlések közül a legérdeke
sebb a kőszegi volt, ahol Németh Imre be
számolóján Antal István államtikár mon-

Kőszegről jelenti a Magyar Hétfő ki
küldött munkatársa: Vasárnap tartotta 
meg Kőszegen baszámolóbeszédét Németh 
Imre, a Nemzeti Egység Pártjának képvi
selője, akit erre az alkalomra tizennyolc 
képviselő kísért le, köztük dr. Antal István 
államtitkár, a miniszterelnökség sajtóosz
tályának vezetője és Marton Béla, a NÉP  
főtitkára. Az érkező képviselőket a pálya
udvaron vitéz Nagy Miklós polgármester 
üdvözölte, majd délelőtt tíz órakor a Szent
háromság-téren Marton Béla szemlét tar
tott a NÉP kőszegi szervezete fölött.

Délelőtt féltizenegykor a városháza előtt 
levő Jurisics-téren tartották meg a beszá
mológyűlést, amelyet vitéz Szabadváry Fe
renc nyitott meg. Ezután Németh Imre, a 
kőszegi kerület országgyűlési képviselője 
tartotta meg beszámolóbeszédét.

Németh Imre a NÉP fiatal
képviselőinek törekvéséről
Németh Imre beszédét azzal kezdte, hogy 

az a fiatal képviselői csoport, amely be
számolóján is résztvesz, n em  k lik k , nem  
élcsoport, sem rohamosztag. Itt egyszerűen 
a hasonló lelki adottság, a rokongondol
kozás szolidaritása nyilatkozik meg min
denféle külön szervezkedés nélkül. Éppen 
ellenkezőleg —- mondotta —  

semmi sem jellemzi jobban a Nemzeti 
Egység Pártja fiatalabb lelkületű 
Képviselőit, mint éppen a frakciózó, 
kiikkező, paklizó, hol erre, hol arra 
szövetkező politizálás stílusával szem

ben érzett irtózás.
— Mi elsősorban azért küzdünk —  mon

dotta —  hogy m e gs zű n jön  a g ő g ö s  e lzá r
kózás, ú r  és pa raszt, gazda  és n in cs te len  
fö ldm unkás, a d ó fize tő  p o lg á r  és t is z tv ise lő  
között. Jól tudjuk, hogy ennek a szellem
nek szülőoka az, hogy 

ez a föld mindig a kiskirályok földje 
volt.

A mi harcunk a rendkívüli kiváltságok ol

dott kitünően felépített nagy politikai be
szédet.

Nem kevésbbé volt érdekes Eckhardt Ti
bor éles ellenzéki beszéde a Független Kis
gazda Párt pécsi zászlóbontásán. Érdeklő
désre tarthat számot a Szociáldemokrata 
Párt vasárnapi kongresszusán elhangzott 
beszámoló és végül a legitimisták beszéde.

len küzd és azt akarjuk, hogy a magyar 
föld minden életlehetősége a magyar test
vérek milliói közt a munka és csákis a 
munka értékének aránya szerint osztódjék 
szét.

Ismertette ezután Gömbös Gyula három-

Anlal István 
és az ellenzéki

Ezután Antal István igazságügyi állam
titkár, sajtófőnök tartott nagy beszédet.

Beszélt a reformtörekvésekről és célzott 
arra, hogy a Kőszegen jelenlévő képvise
lők nemrég egy ellenzéki párt vezére ré
széről súlyos kísértésnek lettek kitéve. E  
csábító szirénhangú melódiákra —  mon
dotta —  érdemben megadtuk a választ 
Mezőkeresztesen, amikor nyíltan és őszin
tén kijelentettük, hogy 

a zászló elhagyásának, a politikai de
zertálásnak és az elvek iránti hűtlen
ségnek azt a stílusát, amelyet nekünk 
felajánlottak, méltaüankodásaal uta

sítjuk el magunktól.
Bennünket nem a „közös préda’’ iránt ér
zett olthatalan szomj, nem is a pártfegye
lem rideg köteléke, még kevésbé a poli
tikai és egyéni érdekek fűznek egybe, ha
nem a politikai és világnézeti hitvallás 
egysége, azonossága és közössége. A  min
dennapi élet minden felvetődő kérdését mi, 
a parlament fiatal tagjai, abból a szem
pontból bíráljuk el, megfelel-e ennek az 
általunk hitt és vallott e3zmei és világné
zeti bázisnak.

—  Amint már megjósoltam Mezőkeresz
tesen —  folytatta —  

az ellenzéki frontot nem sikerült kö
zös nevezőre hozni, mert a tüzet és vi

zet nem lehet összeházasítani 
és főképpen azért, mert ha meg is tudná
nak egyezni valamely „közös nevezőben”, 
féltétiemül hajbakapnának azon a főkér-

éves működését és az új parlament műn*
kásságát és hangsúlyozta, hogy a Nemzeti 
Egység Pártjának fiatalabb képviselői tel
jes szabadsággal, önérzettel és független
séggel adhatnak kifejezést meggyőződé
süknek, sokszor kritikájuknak is. Nem hi
szem —  mondotta —  hogy az ellenzéki ol
datom ülő pártvezérek közül bármelyik is 
nagyobb függetlenséget és szabadságot 
adott volna pártja tagjainak, mint Göm
bös Gyula, a „diktátor”.

Beszélt ezután az ősszel a parlament elé 
kerülő nagy reformjavaslatokról, a gazda
adósságok rendezéséről, a hitbizományi re
formról, a telepítési javaslatról, az egyke 
elleni védekezésről és a sajtóreformról. 
Hangsúlyozta, hogy mindezeknek a refor
moknak az alapja pénzügyi politikánk re
formja kell, hogy legyen.

az egységről 
front kudarcáról

désen, Hogy ki lesz az úr az ilymódon 
„gleichscháltolt” ellenzéki politikai csár
dábanf A  közvélemény ma már világosan 
tudni akarja, hogy bal felé, vagy jobb felé 
megy-e a politikus urak útja, mert sajnos 

az arany középút kényelmes és koc
kázatmentes politikájának a követé
sét, amely hosszú időn keresztül ural
kodó és igen hasznos planétája volt a 
magyar politikai horizontnak, a mai 
túlfeszült és elvi harcoktól túlterhelt 

idők nem teszik lehetővé.
Tiszta és világos célkitűzésekre van szük
ség.

Polemizált ezután Eckhardt Tiborral, ki
jelentve, hogy Eckhardt 

elmulasztotta azt a történelmi pilla
natot, amikor meg lehetett volna al
kotni egy jobboldali hgrárszellemü 

egyréges frontot.
Eckhardék —  mondotta —  egy szerencsét
len és kétélű politika áldozatává esve min
dent elkövetnek, hogy a baloldali radika
lizmus malmára hajtsák a vizet. Ez a tö
rekvésük azonban —  mint annyi más az 
utóbbi időben —  fiaskót fog vallani.

Antal István ezután külpolitikai kérdé
sekről beszélt Rámutatott arra, hogy sö
tét és kietlen a külpolitikai látóhatár és 
annál inkább szüksége van a nemzetnek 
egy erős, céltudatos kormányzatra, amely
ben megvan a képesség és akarat bátran 
szembenézni az összes nehézségekkel és 
szükség van egy lelkében és érzéseiben

összefogott nemzeti társadalomra.
—  Az elkövetkező nemzetközi tárgyalá

sokon, —  folytatta —  amelyeknek az lesz 
a céljuk, hogy a dunavölgyi anarchia és 
zűrzavar helyit, rendet, nyugalmat békét 
és konszolidációt teremtsenek, a kormány 
négy szempontot fog szem előtt tartani:
1. a revízióhoz való elvitathatatlan jogun
kat, 2. elszakított kisebbségi sorsban élő 
testvéreink jogainak intézményes védelmét,
S. honvédelmi egyenjogúságunk követelé
sét és végül j. függő nemzetközi, gazda
sági és pénzügypolitikai problémáink meg
oldását. Csak az egységes nemzeti társa
dalom segítségével lehet megoldani mind
ezeket a problémákat.

Összefoglalta ezután Antal István a re
formpolitika legfontosabb célkitűzéseit és 
többek között a következőket mondotta:

—  Igazságossá és egységessé keU tenni 
a nemzeti jövedelem elosztását. Helyessé 
és egészségessé kell tenni a magyar föld 
és a magyar nép viszonyát, mert nem kö
zömbös, kinek a kezére jut a magyar föld. 
Ez a princípium mepzabja a kormány ál
tal követendő földhirtokpolitika útját. Az 
állam közigazgatási és miniszteriális struk
túrájának alkalmazkodnia kell a nemzet 
meggyengült teherviselő képességéhez. Cél
tudatos, nagyvonalú nemzetnevelésre van 
szükségünk. Mindezek betetőzéseként

a nemzet alkotmányos vezetését az 
ezeréves tradíciók szellemében olyké- 
pen kell átépíteni, hogy lehetővé tegye 
a nemzeti közvélemény szabadon meg
nyilvánuló bizalmán felépülő erős, 
céltudatos és alkotmányos központi 

kormányzást.
Beszélt ezután a felekezeti béke szüksé

gességéről, majd áttért o legitimizmus 
problémájára és hangsúlyozta, hogy a legi
timista akció nem tekinthető reálpolitiká
nak, amint ne mtekinti annak olyan kö
rültekintő reálpolitikus sem, mint Bethlen 
István gróf. Éppen ezért a nemzet érdekei 
ellen van az, aki tűzön, vizen keresztül 
felszínen akarja tartani ezt a kérdést.

Antal István dr. államtitkár beszédét 
több Ízben szakította meg viharos éljenzés 
és a beszéd után a gyűlés közönsége lel
kesen ünnepelte az államtitkárt.

„Első reform a kenyérkérdés 
biztosítása"

Vitéz M arton  Béla országgyűlési képviselő, 
a Nemzeti Egység Pártjának főtitkára, be
szélt ezután és hangsúlyozta, hogy 

a kormányzat olyan belpolitikát sk«r 
követni, amely a nemzet múltjához ás

*

Érdekes politikai beszédek 
Németh Imre beszámológyűlésén
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fajt sajátságaiban gyökerező hagyomá
nyokhoz való ragaszkodás mellett az kló 
követeléseihez alkalmazkodó haladtat je

lenti.
Külpolitikailag pedig az a törekvésünk lehet, 
hogy a magyarságnak Európa nemzetei kő
sóit azt a helyet biztosítjuk, amely ezeréves 
m últja  és a földrajzi követelmények ésszerű
sége révén fa jogga l megilleti. Hangsúlyozta 
ezután, hogy

a reformok élén a kenyérkérdés biztosí
tása áll. A többi reform ezt csak követ

heti.
ÜÜjelentette ezután, hogy nem lá t olyan ko
m oly ellenzéket, amely a nemzeti egység 
pÖEitkiájátÓl világnézeti alapon különböznék. 

így fejezte be szavait:
— A szervezetség és fegyelmezettség olyan

erőt ad a nemzetnék, amely diktatúra nélkül
Is lehetővé teszi a legnehezebb kérdések 
megoldását Is. Ameddig az alkotmányai esz- 
köztik a nemzet jövője felé vezető utat biz
tosítják, addig nincs szükség diktatúrára, de 
legkevésbbé a liberalizmus korszakában 
nagyranótt bankokrdeia diktatúrájára.

Vitéz Arvdtfalvy Nagy István és Bomogy- 
váry Gyula rövid fölszólalása után a beszá- 
mológyülés véget ért.

Ezután társasebéd volt a Strucc-szállőban, 
ahol Ostffy Lajos főispán a kormányzóra 
mondotta az első pohárköszöntőt.

Délután a képviselők megtekintették a 
Stajer-ház felé vezető utat, majd résztvettek 
a menedékház bokrétaünnepélyén és megje
lentek az óriási millenlumi emlékmű helyén 
építendő új szobor alapkőletételén. Délután 
4 órakor a képviselők nagyrésze visszatért a 
fővárosba

„Mi a hatatom bálvány- 
imádói elten küzdünk“

— mondotta Griger M ik lós a jászapáti-i 
nagygyűlésen

Jászapátiból telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: A  Nemzeti Legitimista N é p 
párt vasárnap Jászapátin és Jászkiréren 
tartott nagygyűlést nagyszámú közönség 
jelenlétében. Somogyi István volt nemzet
gyűlési képviselő megnyitója után G rig e r  
Miklós mondott beszédet. Bevezetőben a 
politikai agitáció szabadságának fontossá
gát hangsúlyozta.

—  Az az ország, ahol nem lehet agitálni 
— mondotta —  politikai temető. Az a g i
tá c ió  szabadsága az elégedetleneket is m eg
nyugtatja.

Griger Miklós szerint a felelős minisz
térium csak papíron van meg. A  felelős
ség olyan díszkard, amely berozsdásodott, 
mer: nem használják. Ezután a sajtósza

badság kérdését világította meg. Bejelen
tette, hogy hétfőn bíróság elé kell állania, 
mert Ottó királyfi képét egy versből vett
idézettel terjesztette.

—  Mi a hatalom bálványimádói ellen 
küzdünk —- hangsúlyozta beszéde végén 
Griger Miklós.

Somlyódy László, a párt országos igaz
gatója szólalt fel ezután.

—  Ha bármennyire is divatos a politikai 
Treuga Dei hangoztatása, pártunk egyene
sen halad minden paktálás nélkül az ed
digi úton.

Somlyódy kijelentette, hogy a Nemzeti 
Legitimista Néppárt nemzeti és gazdasági 
jelentőségét Európa vezető államférfiai is 
elismerik.

Eckhardt pécsi
zászlóbontó gyűlése

Pécsről telefonálja a Magyar Hétfő 
todósitója: Eckhardt Tibor országgyűlési 
képviselő és a  Független Kisgazdapárt 
tagjai vasárnap Siklóson és Pécsett tar
tottak nagygyűléseket, amelyeken éles
hangú felszólalások hangzottak el.

Siklóson Eckhardt Tibor, Riesz Ádám, 
a villányi kerület képviselője és Nagy Fe
renc, a párt titkára szólaltak fel.

Pécsett mintegy hatezer főnyi környék
beli kisgazda, pécsi iparos és kereskedő 
jelenlétében folyt le a Független Kisgazda- 
párt zászlóbontó ülése, amelyen megjelen
tek Dalin Jenő, Dinnyés Lajos, Czirják 
Antal Elein Antal és Riesz Ádám kép
viselők.

Czövek Jenő mizsi kisgazda nyitotta 
meg a gyűlést. Pery Viktor, a pécsi Eme- 
ricanum papigazgatója bejelentette, hogy 
a Független Kisgazdapárt a többi ellen
zéki pártokkal együtt harcot indított a 
kenyér és a politikai erkölcs frontjának 
kiépítésére. Beszéde végén a kormány 
Kék Könyvét támadta.

Ezután Eckhardt Tibor szólalt fel.
—  Olyan kérdésről beszélek, —  kezdte, 

—  amely a nemzet léte és nemléte szem
pontjából elsőrendű fontosságú.

A  nemzeti önkormányzat megterem
tését hirdetem, mert ezzel áll, vagy 

bukik az ország sorsa.
Ez a palítikai templom úgy épüljön fel, 
hogy a magyar nép válla legyen az alapja. 
Kossuth és a történelem más nagyjai is a 
nemzeti önkormányzatért harcoltak.

—  Nem engedjük, hogy az ország kül
földi hóbortok áldozatául essen.

Eckhardt rámutatott arra, hogy veszé
lyesnek tartja Gömbös Gyula miniszter- 
elnök uralmát. Kijelentette, hogy Gömbös 
■— aki szerint elég egy okos ember az 
országban —  a diktatúrával kacérkodik, 
majd így folytatta:

-— Harcot hirdetek a biciklis magya
rok ellen, akik felfelé görnyednek és 

lefelé taposnak.
Innen üzenem a miniszterelnöknek, hogy 
ami koronás királyoknak nem sikerült, 
neki sem fog sikerülni. Az alkotmányhoz 
nem lehet hozzányúlni.

Foglalkozott ezután az autonómiák le
építésének kérdésével és azt hangoztatta, 
hogy az érdekképviseleteket is a kormány 
járószalagjára akarják terelni. Támadta 
a NÉP élharcosokat és párttitkárokat.

—  Követeljük —  emelte ki —  a titkos 
választójogot, továbbá a felsőház és a kor
mányzó jogkörének olyan kiterjesztését, 
amely lehetetlenné teszi a diktatúrát. —  
Mi is egységet akarunk, de pártok feletti 
egységet. Nekünk is van vezérünk és ez 
Horthy Miklós kormányzó.

Végül a nemzeti kisebbségi kérdésekről 
szólott Eckhardt Tibor, aki bejelentette, 
hogy erélyes harcot hirdet és folytat Göm
bös Gyulua miniszterelnök ellen. Ezután 
a kíséretében levő országgyűlési képvise
lők szólaltak fel. A párt délután Baranya- 
mágocson tartott gyűlést.

Midtaefc megoldásáért, amelyek *• «  
programjába in tortmíitak,

A szociáldemokraták nem /olj/inírtok mz- 
tdlyhareat, csak a kizsákmányolás ellenme- 
denek. Lehetetlen az, hogy amileor a fOldöri 
25 millió munkanélküli éhezik, millióméter- 
mázsa számra pusztítanak cl élelmiszereket.

A gazdasági Javakat úgy kell elosztani, 
ahogy azt a nép gazdasági Jéléte kívánja.
A szónok ezután üdvözölte a gyűlés részt

vevőit és a külföldi vendégeket, majd a szo
cializmus halottjainak sorában először Ga
ram i E rnőrő l em lékezett meg.

Utána Joseph Compton angol képviselő ,az 
angol szállítómunkások szövetségének elnöke 
ugyancsak a háborús veszély súlyosságát 
ecsetelte. Kijelentette, hogy

legutóbb tizenegymillió angol munkás 
tett hitvallást a háború ellen és a világ-

béke mellett.
A szocialista Henderson, a leszerelési konfe
rencia elnöke Is minden tőle telhetőt meg
tesz a háborús veszély elhárítására. N em zet
közi megegyezést sürget a nyersanyagkész
letek felhasználásának szabályozására, ami 
minden háborús veszély végét jelentené. Be
szédét Kertész Miklós tolmácsolta magyarul.

Soukup Ferenc, a cseh szenátus elnöke, a 
cseh szociáldemokrata párt üdvözletét tol
mácsolta. Hangsúlyozta, hogy a csehek jó 
szomszédként akarnak együttélni a Duna völ
gyében a magyar néppel. Ezután August de 
Black belga képviselő ecsetelte francia nyel
ven, hogy hazája szociáldemokrata munká
sainak helyzete súlyosbodott a fokozódó 
munkanélküliség é3 a szomszédos hitlerizmus 
miatt, majd Corneilus Wondenberg holland 
szenátor beszélt a holland munkásság hely
zetéről és tolmácsolta a németalföldi szocia
listák üdvözletét.

Jaksch Vencel
a csehországi német szocialistapárt ki
küldöttje magyarul kezdte a beszédjét, 

amiért megtapsolták.
Vázolta, hogy a legutóbbi választások alatt 
ugyan csökkent a cseh-német szocialisták 
tábora, ezt azonban csak átmeneti veszte
ségnek tekinti. Azok a nemzetek, akiket dik
tátor kormányoz, — mondotta — bizonyára 
viszatémek majd a szociáldemokrácia tábo
rába.

Végül a Dunamedencében élő népek 
együttműködésének szükségességét han

goztatta.
Lothar Radoceanu, a román szocialistapárt 

Ferenc tót szocialista képviselő magyar 
nyelvű beszéde következet. A szónok a szlo- 
venszkói munkásság súlyos helyzetéről be
szélt.

A finn, svájci, francia és dán szociálist.?, 
pártok üdvözlő leveleinek felolvasása után 
rátértek a közgyűlés első programpontjára, 
a párt működéséről való beszámolóra.

Mónus Illés ötnegyedórás beszédben vá
zolta, hogy az utóbbi időben milyen agitá- 
ciót folytatott a párt. Kijelentette azután, 
hogy
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Próbadoboz 24 fillér, ezt is vissza
térítem azután eredeti tubus vagy 

doboz vásárlásánál. 
Kapható minden szaküzietben és 
a készítő dr. HOLCZER vegyész 
iüat-szcrtárában VL Teréz-körút 8.

amíg a hatóságok a fővárosban és kör
nyékén csak kevés nehézséget okoznak a 
pártszervezetek kiépítésénél, vidéken 
csaknem lehetetlenné teszik a földmun

kások megszervezését.
A szocialista parlamenti frakció munkájá
ról beszélt azután.

A párt képviselői a parlamentben szá
muknál fogva csak arra ösztökélhetik a 
kormányzó pártot, hogy szociális refor

mokkal foglalkozzék.
Délben egy órakor Mónus félbeszakította 

beszédét azzal, hogy a szociáldemokrata 
munkatervröl a délután három órakor kez
dődő folytatólagos ülésen számol be.

Délután fél 4 órakor Farkas István újból 
megnyitotta a gyűlést és Mónus Illés foly
tatta beszédét, melyben a term elői eszközök 
igazságosabb elosztását sürgette.

Ma már nem vallja a szocializmus — 
mondotta — a termelési jaavk szociali

zálását, hanem más megoldást keres.
Ezután a földkérdésről beszélt. A bankok 

és hitelszervek hatalmát kell előbb meg

törni. ezeknek nadonőMzását sürgette. 
Majd a munkanélküliség, építés és család- 
védelem problémáit fejtegette. Az értelmi
ség helyzetének javítása érdekében követeli 
a tanszabadságot. Minden kérdés alapja az 
általános titkos választójog.

Meglepő és nagyfontosságú javaslatot tett 
ezután, melyet határozattá is emeltek:

A magyar szociáldemokrata párt 70 tagú 
bizottságot választ, hogy megalkossa az 

uj magyar szocialista munkatervet.

A párt anyagi helyzetének ismertetése 
után Buchinger Manó országgyűlési képvi
selő számolt be a fasizmus elleni küzdelem
ről. A magyar szocialisták is követelik &s 
ország egyen jogosítását.

Külpolitikailag Magyarország semmi 
irányba ne kösse le magát. Ez javára 
válnék a Duna-kérdésnek és a revlrió

ügyének Is.
Ezután a kormány politikáját támadta. 

Majd ö is választójogi kívánságokat han
goztatott. Ennek érdekében minden párttal 

szívesen mennek egy úton.

Külpolitikai semlegességet 
követelnek a szocialisták

a revízió
Ünnepélyes külsőségek között kezdődött 

meg vasárnap délelőtt fél tíz órakor a szo
ciáldemokrata párt 30-ik országos gyűlése 
aa Újvárosháza közgyűlési termében.

A dalárda megnyitó énekei után Mónus 
ülés javasolta, hogy a gyűlés elnökévé P c - 
yer Károlyt, jegyzövjévé P a jo r Rudolfot vá
lasszák meg. Azután, hogy ez egyhangúan 
megtörtént és az egyes bizottságok tagjait 
is egyhangúlag megválasztották. Peyer Ká
roly mondotta e! megnyitóbeszédét.

A  beszéd csorán Peyer utalt arra, hogy
a külpolitikai helyzet éppen most a kon-

H H S K Ó  mérnök clánoz
T e te te m  O á-O -é*

érdekében
gresszus gyülésezésének idején zavaro

sabb, mint volt valaha is 1914 óta.
Európa békére vágyik, de fel kell készülni a 
világ minden szociáldemokratájának a hábo
rús eshetőségre fa. A szociáldemokrácia a 
leszerelést, a hadianyag gyártás államosítását 
követeli, továbbá azt, hogy a nemzetek kö
zött felmerülő vitás kérdéseket a Népszövet
ség és nemzetközi törvényeik elé vigyék. A  
kormányok különben meg fogják míg júl 
gondolni, hogy háborút Indltsnnok-e T 

— Ami a belpolitikát Illeti, — folytatta a 
szónok — végzetes lenne, ha Magyarország 
Is a diktatórikus kormányzás útjára lépne, 
mert a kis ország nyomban összeroppanna 
egy diktatúra eúlya alatt.

A Mteeiáláeffiokrata párt minden más 
párttal szívesen dolgozik együtt olyan

Halálos motorkerékpár- 
sierencsétlenség ért 

egy katonatisitet
Székesfehérvárról telefotuxlja a Magyar 

H étfő  tudósítója: Megrendítő ezerencsétlenség 
áldozata lett vasárnap a székesfehérvári hely
őrség egyik fiatal, rokonszenves katonája.

Zakubay Ernő gépkocsis hadnagy Bukoró 
községben ült fel motorkerékpárjára és Szé
kesfehérvár felé haladt.

A rendes sebességgel menő motorossal fce- 
resztútról fordult ki az országúira, amikor egy

megrakott szekérrel találta magát 
szemben,

Uépét hirtelen elfordítva fékezett, hogy az 
összeütközést elkerüljs. A gyors fordulat kö
vetkeztében a kerékpár fölszaladt egy ország
úti kőrakásra.

Zakubay pedig hatalmas ívben zuhant
M a nyeregből te eaiméleHaaUl terült el

Ebben a percben ért oda egy teheraut 
amelynek hátsó kereke elkapta és 

több mint őrien méternyire maga alatt 
hurcolta a szerencsétlen fiatalembert. 

Még életben volt, amikor bevitték a fehé 
van katonai kórházba, ahol azonban, még 

mielőtt az orvosi beavatkozás megtörtén- 
hetett volna, kiszenvedett.

Nagy részvétet keltett a fiatal katonatta 
tragédiája.

A rendőrség nyomozást indított, hogy 
naláloavógü balesetért nem terheli-e felelőssé 
a szekér gazdáját, vagy a teherautó vezeti 
jót,

Aa eddigi adatok azonban egyik bünöMéc
mellett Mm szolgáltatnak bizonyítékot.
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Súlyos mérgezési tünetek között szállí

tották be vasárnap délelőtt a Rókus-kór- 
házba Rózsa Andor tanársegédet, a Mű
egyetem egyik kiváló vegyészét.

A szerencsétlen fiatal tudóst lombik
jai között találták meg. Eszméletlen 
volt, amikor kollégái rábukkantak.

Nyomban beszállították a Rókus-kórházba, 
ahol injekciókkal térítették eszméletre.

Rózsa Andor hónapok óta folytatta azo
kat a kísérletezéseket, amelyeknek majd
nem áldozatul esett. Különböző vegyszere
ket öntött a laboratórium lombikjaiba, 
amelyeket lassú tűznél forralt. Izgatottan 
figyelte a vegyszerek összetételének el
változásait. Munka közben azonban a 
fiatal mérnök megfeledkezett még a leg
szükségesebb óvintézkedésekről is és ez 
okozta a balesetet, amelynek majdnem 
végzetes következményei lettek. 

Kísérletezés közben a különböző vegy
szerek bomlásakor mérges gőzöket 
szívót be Rózsa Andor, amelytől pilla
natok alatt elveszítette az eszméletét. 

Tanára érdeklődésének köszönhető, hogy 
a fiatal tudós nem lelte halálát a kísér
leti teremben. A  vegyészeti tanszék pro
fesszora lelkes szeretettel figyelte munka
társának kísérletezéseit. így történt ez 
vasárnap is és ennek az érdeklődésnek 
köszönheti Rózsa Andor az életbenmara- 
dását.

Még be sem ért a mentőautó a fiatal 
vegyésszel a Rókus-kórházba, amikor 
megindultak a mende-mondák, hogy

Rózsa Andor öngyilkosságot kísérelt 
meg.

Természetesen ez a feltevés egy percig 
sem állhatott meg, mert erre semmi ok 
sem volt. Hogy az életuntság szóbakerül- 
hetett, ezt azzal magyarázzák, hogy

a vegyész édesapja bárom héttel ezelőtt

CsaSfameg 
mutált

f m r n i  neki m m e s k á m
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nyomtalanul eltűnt a fővárosból és 
azóta nem adott magáról életjelt.

Rózsa Andor meglehetősen szűkös vi
szonyok között élt szüleivel Angyalföldön, 
a Petneházy-utca 75/b. számú házban. 
Kétszoba-konyhás lakásban élt Rózsa Iván 
B-listás tisztviselő, feleségével és Andor 
nevű vegyészmérnök fiával. A  negyvenöt
éves apa anélkül, hogy búcsút mondott 
volna családjának, egyik napról a másikra 
eltűnt és azóta semmit sem tudnak róla. 
Az eltűnést bejelentették a főkapitányság 
bűnügyi osztályának, de ez sem vezetett 
eredményre. Személyleírás körözést adtak 
ki Rózsa Iván felkutatására. Több tanú 
jelentkezett is, akiknek állítása szerint a 
családját elhagyott ember Nyíregyháza 
felé utazott. Ebben az irányban is meg
indult a nyomozás, amely azonban hiába
valónak bizonyult. Rózsa Iván titokzatos 
módon eltűnt a fővárosból.

Ezzel az eltűnéssel kapcsolatosan beszél
tek arról, hogy nyomasztó anyagi gondjai 
miatt akart megválni az élettől a nagy 
reményekre jogosító vegyész. Kiderült 
azonban, hogy a nélkülözésekről szóló állí
tás nem felel meg a valóságnak, mert 
Rózsáék ha szűkösen is, de meg tudtak 
élni.

A  Magyar Hétfő munkatársa vasárnap 
este érdeklődött a Rókus-hórházban Rózsa 
Andor állapota iránt Azt a felvilágosí
tást kaptuk, hogy egy-két napon belül a 
vegyészmérnök egészségesen hagyhatja el 
a kórházat

\asárnap fogadta a velszi herceg 
a magyar frontharcosok elnökét

Chester grófja szombaton éjjel egy óra
kor tért haza szállására. Nemsokára újból 
megjelent a hallban és kis kutyáját pórázon 
tartva

elindult egyedül a szálló éttermén ke
resztül a Dunakorzóra sétálni.

Langyos, őszi éjszaka volt. Kellemes, 
szép, holdvilágos idő.

A  magányos herceg megállt a korzón, 
végignézett a fenséges budai panorámán. 
Látszott rajta mennyire élvezi a magányt, 
a csendet

És lassan megindult a Dunakorzón. Senki 
sem zavarta. A  Duna part néhány elkésett 
járókelője sem ismerte fel a Chester grófját.

A herceg végigsétált a Dunakorzón,
lement a lépcsőkön a dunai alsórak

partra.
Megállt a part szélén, nézte a tükörsima 
vizet

Széttárta karjait, nagyot, mélyet sóhaj
tott és tovább élvezte az éjszaka fenséges 
nyugalmát

Ebben a percben megszólalt mögötte egy 
hang, Sir John Airdnek, szárnysegédének 
hangja, aki eddig Hain Péter detektívfőfel- 
ügyelővel beszélgetett és néhány lépésnyi 
távolból követte a herceget:

—  Királyi Fenség! Hűvös van, meg fog 
fázni.

A herceg összerezzent, mintha csak mély, 
Jótékony álomból ébredt volna fel.

—  Nem fázom —  mondotta — ,
élvezem ezt a különös szép pesti éj
szakát. Ez más, mint a többi nagy vá

ros éjszakája, csodálatos.

Néhánpy perc múlva a herceg lassan meg
indult a szálloda felé.

De még sokáig égett a villany Chester 
grófjának szobájában.

Vasárnap délelőtt a h erceg  szobá jában  m aradi
Veröfényes szeptemberi vasárnap. Az ut

cán százakra menő tömeg várja a herceget. 
Hiába.

Chester grófja, aki fél 11-kor  ̂kérte
reggelijét, a délelőttöt szobájában 

tölti.
A  hallban újságírók, detektívek várakoz
nak. Telefonon jelentés megy a Várba, hogy 
a herceg kísérete megjelenik az őrségvál
táson.

Az utcán közben állandóan no a tömeg. 
Százak és százak várakoznak izgatottan. A  
környező házak ablakaiból fényképezőgé
pek, látcsövek tűnnek elő. A  _ kocsiút felet 
már ellepi a tömeg. Rendőrök erkeznek, 
hátraszorítják az embereket.

A közönség csendes és türelmes. Csend
ben várják Budapest fenséges vendeget.

A herceg kísérete pontban háromnegyed
edk or felautózott a Várba, ahol végignéz
ték az őrségváltást.

Háromnegyedkettő felé oszladozni kezdett 
a tömeg a Dunapalota elől, mert látták, 
hogy a várakozás hiábavaló.

Chester gráfia az agetőn  
a korm ányzóva l

Három óra előtt néhány perccel előállt a 
herceg autója és három óra után nyolc 
perccel

szürke ruhájában kísérete
megjelent Chester .* * '

ltok az autókba és megindultak a
----------falé*

Az első futam előtt a lóversenytér előkelő 
közönsége izgatottan várta a herceget. Min
denki látni akarta Budapest főúri vendégét. 
Negyed négykor behajtatott a lóverseny
térre vitéz nagybányai Horthy Miidós kor
mányzó Maybauch kocsija, a kormányzó 
szárnysegédje kíséretében érkezett és nyom
ban a páholyába sietett. Néhány perccel ké
sőbb jelentették, hogy megérkezett az angol 
trón örököse. Kínos feltűnést keltett azon
ban, hogy a versenypálya vezetősége nem 
fogadta a velszi herceget.

Chester grófja kíséretével nyomban a 
kormányzó páholyába sietett, ahol a 
kormányzó szívélyesen üdvözölte az 

előkelő vendéget.
A kormányzó a főhelyre akarta ültetni a 
velszi herceget, aki azonban a páholy szélén, 
a kormányzó balján foglalt helyet. A  har
madik futamnál, amelynél öt ló indult, a 
velszi herceg érdeklődve figyelte a futamot 
és a kormányzó mindent részletesen meg
magyarázott neki. Érdekes, hogy ebben a 
futamban Horthy Senőnek, a kormányzó 
becsének a lova nyert.

A  negyedik futamban indult a kor
mányzó Borura-derű nevű lova. A  
velszi herceg roppant érdeklődéssel 

figyelte a  futamot.
A  negyedik futam után, amelyben a kor

mányzó lova nyert, a velszi herceg és kísé
rete elbúcsúzott Horthy Miklós kormányzó
tól és a kijárat felé indult.

A  kijáratnál hatalmas tömeg verő
dött össze, amely lelkesen éljenezte

meg a velszi herceget. Chester grófja 
szalmakalapjával, mosolyogva intege

tett a tömegnek,

majd autójába szállt és visszahajtatott a 
Dunapalotába. A  szállodában kíséretével 
együtt lakosztályába vonult vissza.

Gyafogséía a Jánoshegyen
Negyedhat után néhány perccel a velszi 

herceg szárnysegédbe kíséretében lejött szo
bájából, autójába szállt, ahova meghívta 
B ein  Péter detektlvfőfelügyelőt is és a kocsi 
elindult a Jánoshegy felé. Egészen

a jánoshegyi kioszkig autózott fel Ches
ter grófja. Itt kiszállt és negyedórán át 

gyalog sétált az erdőben.
Azután újra autójába ült és megindult az an
gol követség Verbőczy-utcai épülete felé.

A  h erceg  fogadta  
a Frontharcos Szövetség  

elnökét
Ezalatt a csendes eVrbőczy-utcában meg

érkezett a velszi herceg kiséreatének három 
kocsija. Az autók behajtottak a követségé 
épület tágas udvarára. Néhány perccel ké
sőbb Ferenczy Tibor főkapitány autója állt 
meg az angol követség előtt, majd megérke
zett gróf Takách-Tolvay József nyugalma
zott altábornagy, országgyűlési képviselő, az 
Országos Frontharcos Szövetség elnöke.

Pontban hat órakor tűnt fel a velszi her
ceg autója. Ez a kocsi is befordult a követ-
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növelik az  érzékenységet 
és a s z e l e k t i v i t á s t  a

A  r á d i ó  k é s z ü l é k e t
készségesen  bem utatja

ö
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ség kapuján, megállt a főlépcső előtt. Itt 
már várta Ramsay angol kővet.

A velszi herceg a követ kíséretében a 
követség kisszalonjába sietett, ahol gróf 
Takách-Tolvay Józsefet félórás kihallga

táson fogadta.
Az Országos Frontharcos Szövetség elnöke 
után Budapest főkapitánya tisztelgett az an
gol trón öröké előtt, akinek Chester g ró f ja  
megköszönte azt a tapintatot és eredményes 
munkát .amellyel a magyar rendőrség Itt 
tartózkodása alatt eljárt.

Gróf Takách-Tolvay József kihallgatása 
uán a M agyar H étfő munkatársa előtt a kö
vetkező nyüatkozatot tette:

— A velszi herceg fogadni kegyeskedett 
és látogatásom során

megköszönte, hogy néhány héttel ezelőtt 
az angol frontharcosok kikülödttcit s 
magyar frontharcosok testvéri szeretet
tel fogadták. Chester grófja nagy öröm
mel fogadta el tőlem a Magyar Front
harcosok jelvényét, amelyet nyomban 

mellére Is tűzött.

Beszélgetésünk során jórészt frontharcos
kérdések szerepeltek, de a herceg alkalmat 
talált arra is, hogy kifejezze ismételten,, hogy 
müyen jól érezte magát fővárosunkban.

A két kihallgatás után a herceget az angol 
követ látta vendégül, majd Chester g ró fja  
visszatért a Dunapalotában lévő szállására.

Vendéget vár a herceg
Fél nyolckor érkezett vissza a velszi her

ceg a Dunapalotába.
Az összegyűlt tömeg ujjongva éljenezte 

meg Budapest népszerű vendégét.
A hallban kedves jelenet játszódott le. Ches-

E m i l  J a n n i n g s
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A  k é t  k i r á l y
A többi főszereplő Leopo'dine Konstantin, ‘Worn-r Hint Alexander

U R A N I A P r e m i e r
s z e r d á n C I T Y
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ii METEOR KAVEHAZ-ban
minden este és délután

HERCEG B É L I  ÉNEKEL

M A G  Y A R  H É T F

Este:

KÖVESS SZOLON- ÉS MZZ
zenekara hangversenyez

Délután:

Y Ó R Ö S -H U B B Y  ZENEKARA
U f veze té s i

Vacsopom enü 1.20, 1.40 
Uzsonna 70 fittéi*

VII., ERZSÉBET-KÖRUT 44.

her g ró fja  megkérdezte Marencsics Ottót, a 
Dunapalota vezérigazgatóját, hogy mikor 
volt utoljára Londonban. A vezérigazgató kö
zölte az angol trónörökössel, hogy két évvel 
ezelőtt járt az angol fővárosban. Közölte azt 
is, hogy jövőre, esetleg már decemberben 
Londonba megy.

A velszi herceg erre barátságosan meg
hívta magához Marencsics Ottót.

Nagyon m egharagudna, —  m ondotta — ha
nem látogatná meg.
A herceg kíséretében lévő hölgyek szobáikba 
siettek .Chester g ró fja  a Dunapalota Grill- 
jébe ment.

A velszi herceg közvetlen környezetéből 
úgy értesülünk, hogy Chester g ró fja , aki k i
tünően érezte magát a magyar fővárosban, 
hétfőn délután saját autóján Becsbe utazik. 
Kísérete minden valószínűség szerint a bécsi 
éjszakai gyorssal utazik utána. A velszi her
ceg részére Eécsben a Bristol szállóban fog
laltak aprtment.

A velszi herceg 9 óra előtt néhány perccel 
szobájába vonult és átöltözött. Egynegyed 
tíz után jött le társaságával és a Dunapalota
gr 'íjébe vacsorázott.

FODOR PÁL.

HITLERnagy beszédet mondott a birodalmi gyűlés vasárnap esti ülésén
Nürnbergböl je len tik : Vasárnap délelőtt a 

^uitpold-arénában több mint százezer ro- 
amcsztagos gyűlt össze Hitler üdvözlésére. 

Ütler rövid beszédet mondott, amelyben az 
összegyűltüket a nemzeti szocialista forra- 
alom régi gárdájának nevezte.
Este 9 órakor ült egybe Nürnbergien a 

asámapra egybehívott birodalmi gyűlés, 
amelyen a nemzeti szocialista képviselők tel
jes számbn résztvettek. Hitler vezér és kan
cellár itt is nagy beszédet mondott. Rész
letesen foglalkozott Németországnak a 
icmzeti szocialista mozgalom diadalra ju
tása óta történt megerősödésével. Kitért a 
közelmúlt napokban Moszkvából elhangzott 
fenyegetésekre és hangsúlyozta, hogy Né
metország méltó feleletet fog adni a bol
sevista zsidóságnak, ha arra kerül a sor.

Hitler ezután foglalkozott az általános 
európai és világhelyzettel és hangsúly ózta, 
hogy Németország minden körülmények kö
zött ragaszkodik a békéhez, de nem engedi 
meg, hogy a legkisebb csorba essen jogain.

Szénné égett 
két kisgyermek

Nyíregyházáról telefonálja a Magyar 
Hétfő tudósítója: Demecser községben 
borzalmas tragédia játszódott le vasárnap 
délután. Trcnyoga János 4 éves fiú, 2 éves 
József nevű öccsével a disznóólban ját
szott. Gyufát gyújtottak, amelytől lángra- 
!óbbant a szalma.

Hazaérkező szüleik már csak megszene- 
sedett holttestüket találták meg.

‘Árleszállítás , örvendetes jelenség a 
mai pénzszűke világban, hogy a H eilig  ha- 
risnyaház (Rákóczi-út 26.) ismét kedvezni 
akarva hatalmas vásárlótáborának, a közis
mert H. M. beszövésü márkás harisnya árát 
2.20 P-ről, mint e lap mai számában közölt 
hirdetése mutatja, leszállította és 1.85 P -ö« 
propagtiy,daáron árusítja. Bizonyára örömmel 
veszik a hölgyek tudomásul ezt az olcsó árat, 
mert igy lehetővé válik az, hogy mindenki 
Botom pénzért k váló minőségű, abszolút jó 
harisnyát viselhet. A jó hírnévnek örvendő 
Heilig-harisnyaház főnöke tanúbizonyságát 
kdta annak, hogy ismét hű volt elvéhez: 

Mindent a vevőnek!

ü n n e p é l y e s  h e r e i e k  k ö z ö t t  

n y i t o t t á k  m e g  a  p a r l a m e n t

k u p o l a c s a r n o k á b a n  

a  d e r m a l o l ó g i a i  k o n g r e s s z u s i
Vasárnap nagyszabású ünnepség keretében 

nyitották meg a derm atológiui kongresszust. 
A díszülés előtt ÜDnepi n-agymise volt a Ba
zilikában. Glattfelder Gyula püspök pontífi- 
kálta a szentmisét fényes papi segédlettel.

Az országház előtt kilenc órakor díszruhás 
parlamenti őrök, rendőrök és cserkészek sora
koztak fel. Csakhamar megkezdődött a kon
gresszus résztvevőinek felvonulása. Bár a 
külföldiek közül mintegy háromszázan kirán
dultak a Balaton mellé, zsúfolásig megtelt a 
parlament kupolacsarnoka. Színpompás lát
ványt nyújtottak a megjelentek. A  derma- 
to lóg ia i kongresszuson ötven egyetem, huszon
hat á llam  és ötven tudományos testület kép
viselteti m agát.

A formaruhás német katonaorvosok mel
lett japánok, spanyolok, olaszok, portu

gálok csoportjai keltettek feltűnést.
A Budapesten tartózkodó külföldi diplomaták 
is nagyszámban jelentek meg.

Díszruhás parlamenti örök sorfala között 
vonult be a kongresszus elnöksége és a buda
pesti egyetem tanácsa Kornis Gyula rektor 
magnifikus vezetése mellett. Ez volt az idei 
egyetemi tanács első nyilvános szereplése.

N ékám  Lajos egyetemi tanár, a kongresszus 
elnöke francianyelvü beszéddel nyitotta meg 
az ünnepséget. A gyengélkedő Hóman Bálint 
kultuszminiszter helyett W inchkler István 
kereskedelemügyi miniszter üdvözölte a kor

mány nevében a kongresszus résztvevőit. 
Lieber Endre alpolgármester a főváros nevé
ben olaszul, Kornis Gyula rektor magnifikus 
az egyetem nevében angolul, Lenhossek Mi
hály egyetemi tanár a Tudományos Akadémia 
nevében németül mondott üdvözlőbeszédet.

Zieler, würtsburgi professzor a külföldi ki
küldöttek köszönetét tolmácsolta.

Ezután következett Jean D a ricr dísz- 
doktorrlavatása.

A Sorbonne tanára budapesti születésű.
Jean D arier értekezést olvasott fel a bőr
gyógyászati tudományok történetéről, majd a 
szokásos ünnepélyességgel diszdoktorrd avat
ták.

A megjelentek sorában visszatetszést kel
tett, hogy a parlament kupolacsarnokában 
nem szereltek fel mikrofónt, illetőleg hang- 
erősítőket. Ezért az üdvözlöbeszédeket és elő
adásokat alig hallhatták a kongresszus meg
nyitásán résztvevők.

A délután folyamán a Vár megtekintése 
szerepelt a kongresszus vendégeinek program
ján. öt órakor H orth y  Miklós kormányzó fo
gadta az egyetemek kiküldötteit.

Hat órakor a belügyminisztérium díszter
mében ünnepélyes fogad tatás volt a kon
gresszus tagjai számára.

Hétfőn a Vigadó három termében párhuza
mosan megkezdődnek a tudományos elő
adások.

Veszedelmes vasúti tolvajokat 
fogtak el vasárnap 
a Keleti-pályaudvaron

Egy hét leforgása alatt 42 feljelentés ér
kezett a rendőrségre lopások miatt, amelye
ket ismeretien tettesek követtek el a Keleti 
pályaudvar indulási csarnokában.

A panaszosok kivétel nélkül azt közölték 
a rendőrséggel, amíg hozzátartozóiktól mi
alatt az indulásra váró vonatból kihajoltak 
és bámészkodtak, elv itték  bőröndjeiket és a 
fogasra felakasztott kabátjaikból pénztárcá
jukat, íKdamint egyéb apróbb értékeket. A 
főkapitányság bűnügyi osztályának detek- 
tívjei megszállták a vonatokat és figyelni 
kezdték az utasokat. Vasárnap reggel is 
végigrazziázták a Keleti pályaudvar uta
sait, akik között két gyanúsan viselkedő 
fé r f it  igazoltattak, akik a vonaton tartóz
kodtak, anélkül, hogy vasúti jegyük le tt 
volna. Ez a két férfi Dózsa Sándor 28 éves 
kocsis és Szősz László 31 éves cipöügyriök 
volt. Mindketten régi ismerősei a rendőr

ségnek. Különböző bűncselekmények miatt 
többizben büntették már őket.

A pályaudvar őrszobájára előállított két 
férfi körömszakadtáig tagadta, hogy bár
milyen részük lenne a vasúti tolvajlások- 
ban, ennek ellenére őrizetbe vették őket. 
Amikor megkérdezték a gyanús emberek
től, hogy mit kerstek a pályaudvaron, az
zal védekeztek, hogy egy elutazó ismerő
süktől búcsúztak el. Perrónjegyeiket is fel
mutatták. Az egyiknek 11.701, a másiknak 
pedig 11.703 volt a sorszáma. Valószínű te
hát, hogy a két rovo ttm u ltu  bűnözőnek har
madik társa is vo lt, akinek m ég idejekorán  
sikerült a rendőrség elöl elmenekülni. Va
sárnap is történtek egyébként lopások a 
Keleti pályaudvaron. Bizonyosra veszik a 
detektívek, hegy ez a harmadik ember, aki
nek nevét társai nem akarták elárulni, vitte 
el az eltűnt értékeket.

O l a s z o r s z á g  k i l é p é s é t  

a  N é p s z ö v e t s é g b ő l  

a  h é t  e l e jé n  v á r já k
Genfböl jelentik. A Genfbcn mindjobban 

erősödő háfcorúeilenes légkörben érkezett meg 
a szombati közgyűlés alatt a római minisz
tertanács határozatairól szóló hír. Az első 
hallomásra a h ír nagy megdöbbenést keltett 
és a pesszimisztikus hangulat csak a köz
gyűlés befejezése után enyhült kissé, amidőn 
ismertté vált a hivatalos szöveg.

Eloszlott az az aggodalom, hogy Olasz
ország máris elhatározta, hogy kilép a 
Népszövetségből és csak az a benyomás 
maradt meg, hogy ilyen eshetőséggel 

komolyan kell számolni.
Egyelőre a legkülönbözőbb találgatások van
nak forgalomban atekintetben, hogy mikor 
és miként történnék Olaszországnak a Nép

szövetségből való kilépése. A legvalószínűbb 
az, hogy

Olaszország megvárja az ötös-bizottság 
határozatait.

Ez kedd előtt aligha történhetik meg. Min
den valószínűség szerint ugyanaz fog történni, 
ami két évvel ezelőtt a német birodalom ese
tében. Mussolini megvárja majd az ötös
bizottság határozatát, amint H itle r megvárta 
annakidején a leszerelési értekezlet határo
zatát és csak azután dönt.

A keddi, esetleg szerdai nap lenne tehát 
az a nap, amelyen a kilépés megtörtén
hetnék. Attól nem igen kell tartani, hogy 
Olaszországgal szemben megtorló intéz

kedéseket léptetnének életbe.

Ezekre csak akkor kerülne sor, ha Olaaí- 
ország ténylegesen megindítaná a háborút. 
Egyébként is csak gazdasági természetű 
megtorló intézkedésekről lehet sző.

OLASZORSZÁG SEMMIFÉLE 
MEGEGYEZÉSES MEGOLDÁST 
NEM FOGAD EL

Római jelentés szerint ottani politikai kö
rökben a szombati döntőjelentőségü minisz
tertanács határozatai után az a meggyőző
dés alakult ki, hogy

Olaszország semmiféle megegyezéses 
megoldást nem fogad el,

mert az ilyen megállapodás annyit jelentene, 
hogy megbíznak Etopiában; Olaszország pe
dig nem bízik ebben az államban.

Virginio Gayda, a Voce d’Itáliában így Irt: 
Olaszország a m illiók  százait adta k i és két
százszer em bert szerelt fé l, hogy ellenálljon 
Abesszínia támadásának.

Olaszország nem tarthatja fenn örökké
a mostani helyzetet és a velejáró erő

feszítéseket.
Kmopromisszumos megoldásokat nem fogad
hatunk el, mert a tényleges szükségesség 
határán túl esnek.

Zsebm etszésen  értek 
egy  á llásnélkü li 

tisztviselőt
Veszedelmes zsebtolvajt fogtak el vasárnap 

hajnalban a József-körű tón. Egy jőlöltözött 
férfi, akiről látszott, hogy nagyobb mennyi
ségű italt fogyasztott el, a Baross-utca és a 
Rigó-utca sarkán az egyik ház falához dőlve, 
állva aludt. A zsebtolvaj ezt a kedvező pilla
natot akarta kihasználni, de rajtavesztett.

A  zsebmetsző az ita los fé r f i pénztárcáját 
| akarta kiemelni. A z  alvó azoi. n n  felriad t és 
utánakapott a pénzzel telt tárcával menekülni 
igyekvő tettesnek.

— Zsebtolvaj! ... F og já k  m eg ! ... — kiál
totta torka szakadtából.

Az utcai járókelők is felfigyeltek a két
ségbeesett kiáltozásra és üldözőbe vették a 
menekülőt, akit hosszas hajsza után sikerült 
is a József-körúton elfogni. Bekísérték a zseb
metszőt a főkapitányságra, ahol kihallgatása 
során bevallotta, hogy Szegő Gyulának hív
ják, 33 éves állásnélküli tisztviselő és azért 
próbálkozott bűnös úton pénzhez ju tn i, m ert 
családjának nem volt kenyere. Kihallgatása 
után Szegő Gyulát letartóztatták.

Három betörés történ! 
Budapesten

vasárnapra virradé éjszaka
Vasárnapra virradó éjszaka három betörés 

történt a fővárosban. Ismeretlen tettesek be
hatoltak a P o lgá ri Serfözö Maglődi-út 6. sz. 
épületben lévő irodahelyiségébe, amelynek 
kézipénztárát feszítették fe l és annak ta rta l
m át m agukkal v itték .

Basch Sándorné magántisztviselönö Eötvös- 
utca 2. számú ház harmadik emeletén lévő 
lakásába álkulccsal hatoltak be a betörök és 
onnan közel ezer pengő értékű ruhaneműt 
vittek  magukkal.

Csorna Ignác bankaltiszt Révay-utca 6. 
számú házban lévő lakásán követték el a har
madik betörést. Itt is álkulccsal hatoltak be 
a szobákba, ahonnan 600 pengő értékbeyi 
ruhákat és fehérnem űket zsákmányoltak.

Hűi GHW&kcstÓf tÖitéfel 
vasátHOfaa viuadé éjszaka

Hatan keresték a halált szombatról vasár
napra virradó éjszaka. Egy idősebb embernek 
sikerült meghalnia, a többi öngyilkos életét 
megmentették az idejében kiérkezett mentők.

Szántó László kereskedő 30 éves felesége 
a Bajnok-utca 14. számú ház második eme
letének 9-es lakásában kinyitotta a gázcsapot. 
A reggeli emelettakarítást végző házfelügyelő 
fedezte fel az öngyilkossági kísérletet. Gáz
szagot érzett kitódulni Szántóék lakásából. 
Betörte az ajtót, behatolt a szobába, majd a 
konyhába,, amelynek kövezetén halottsápad- 
tan, eszméletlenül találta a lakás bérlönőjét. 
Értesítette a mentőket, akik az életunt úri- 
apszonyt súlyos állapotban szállították be a 
Rókus-kórházba. Minden valószínűség szerint 
családi bajok m ia tt akart Szántóné meghalni.

Varga  József 60 éves nyugdíjast sósavmér
gezéssel eszméletlen állapotban vitték a men
tők a Gyarmat-utca 89. számú házból a 
Rókus-kórházba. Nem lehetett segíteni az 
életunt férfin, aki még a mentőkocsiban meg
halt.

Sály Istvánné 46 éves szakácsnő a Tisza 
Kálmán-tér 23. számú házban szolgálati he
lyén heresóval m érgezte m eg m agát. A Rókus- 
kórházba vitték.

W einberger László 36 éves gyárimunkás, a 
Szent László-út 35. számú ház előtt sósavat 
ivo tt. A Rókusba vitték.

Balásty László 25 éves asztalossegéd nagy
mennyiségű jód tinkturáva l követett el ön- 
gyilkosságot a Fóti-téren, öt is a Rókusba 
szállították.

Szakady Pál napszámos 75 éves felesége 
Pestszenterzsébeten a Nagy Sándor-utca 116. 
számú házban kísérelt meg öngyilkosságot. Az  
idős asszony a kútba u gro tt. Értesítették a 
tűzoltókat, akik az életuntat kimentették a 
vízből. A Szent István-kórházban ápolják.
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T i t o k z a t o s  h a l á l e s e t  

a  r á k o s t  r é t e n
X  Külső Jászbe rényl-út és Maglódi-út 

sarka közelében re jté lyes haláleset történt. A 
reggeli órákban két ember dolgozott az út
test mellett elhúzódó földeken, amelyeken 
bolgár kertészet van. Munka közben az egyik 
ember megbotlott és elterült a földön. A vele 
dolgozó fiatalabb férfi nem is vette észre az 
Idősebb ember elmaradását, csak amikor va
lami kerti eszközre volt szüksége és hátra
dőlt, de nem kapott választ, vette észre, 
hogy az idős ember hangtalanul, mozdulatla
nul fekszik a réten. A fiatal ember rémülten 
futni kezdett és magából kikelve kiabálta a 
közeli úton haladó kocsik felé:

— Segítség! N em  tudom m i van az apám
mal . . .  H ív janak m entőket!

Azzal már vissza is rohant a földön fekvő 
emberhez. Az autósok közül többen a közeli 
telefonállomáshoz szaladtak és mentőket hív
tak, mások az eszméletlenül fekvő emberhez

siettek. Megpróbálták élesztgetni, kigombol
ták az ingét, az idős ember azonban sápadtan 
és kidülledt szemmel tekintett fel a körülötte 
állókra és nem adott választ a hozzá intézett 
kérdésekre. Aránylag rövid idő múlva meg
érkeztek a mentők és az úttalan utakon a 
réten fekvő emberhez siettek, azonban már 
nem akadt dolguk, mert megállapították, 
hogy a kertész meghalt. Előkerült egy rendőr 
is, aki értesítette a főkapitányságot, ahonnan 
kiszállt egy bizottság A rendörorvos nem 
tudta megállapítani a haláleset okát és ezért 
elrendelte, hogy a holttestet a törvényszék 
bonctani intézetébe szállítsák.

A fiatalember elmondotta, hogy a halottat 
W agner Vincének hívják, SS éves földm ű
ves, aki öreg kora ellenére is teljesen egész
séges volt. A rendkívüli körülményekre való 
tekintettel a haláleset ügyében megindult a 
vizsgálat.

A z  e l u t a s í t o t t  u d v a r l ó  k e g y e t l e n

b o s s z ú j a :

m e g ö l t e  s z e r e l m e s é n e k  k i s l á n y á t
Párisból jelentik: Embertelen gyilkosság 

tartja izgalomban a francia nyilvánosságot. 
A vasárnapra virradó éjszaka, a Páristól 
harminc kilométerre levő lonjum eaui erdőben

egy kilencévesnek látszó kisleány ször
nyen megcsonkított holttestére bukkantak
Két arra cserkésző vadász találta meg a

szerencsétlen gyermek még ki sem hült hul
láját.

A gyermek tetemén fo jtogatds nyomai lá t
szottak, ezenkívül azonban borzalmasan meg 
is csonkította a minden emberi érzésből ki
vetkezett gyilkos. A kisgyermek testét sebek 
tömege borította.

Reggelre a nyomozó rendőrök már meg is 
állapították a kis áldozat személyazonossá

gát. Egyszerű párisi polgári szülök gyer
meke. ki még a délutáni órákban vígan ját
szadozott otthonában.

A gyilkossággal egy huszonhatéves gép
kocsivezetőt gyanúsítanak, aki állítólag 
már hosszabb idő óta üldözte szerelmével 

a kisleány édesanyját.
A szánalomra méltó anya gyanúja szerint 

a már-már tolakodóvá vált. de elutasított
udvarló ilyen rettenetes módon á llo tt bosszút 
rajta.

A sofför gyakrabban el szokta vinni a 
gyermeket sétakocsizásra. valószínű, hogy 
most is így csalta el magával és végzett vele.

A gyanúsított fiatalember egyelőre még 
konokul tagad.

T évedésbő l le lőtt  
egy  fia ta lem bert a gátőr

Szenedről telefonálja a Magyar Hétfő 
tudósítója: Véletlen folytán súlyos szeren
csétlenség történt a Tápé közelében levő 
gátőrházban.

Szanka István gátőr hajnalban lelőtte 
Szél József 29 éves algyői tejkihordó 

legényt.
A golyó a fiatalember hasába fúródott. A 
mentők életveszélyes állapotban szállítot
ták a sebészeti klinikára.

A  megindult nyomozás során megállapí
tották, hogy

tévedés okozta a hajnali tragédiát.
Szél József —  többek között —  a gátőr

nek is tejet szállított már hónapok óta. 
Minden reggel meghatározott időben szo
kott jönni. Vasárnap hajnalban a tejki
hordó legény korábban érkezett és benyi
tott a gátőr lakásába.

Szanka István azt hitte, hogy betörő 
hatolt szobájába. Előrántotta a revol
verét és a belépő alakra lőtt, akit a 

sötétben nem ismert fel.
Nemsokára megdöbbenve vette észre téve
dését. Azonnal első segélyben részesítette 
a fiatalembert, majd értesítette a szeren
csétlenségről a rendőrséget és a mentőket. 
A nyomozás folyik.

V a k m e r ő  ú to n á llá s  e g y  

s o m o g y m e g y e i  fa lu  h a tá rá b a n
E lő b b  g á z o lt  eg y  ism eretlen  

szu rk á lt  eg y

k erékpá ros, m a jd  é letveszé lyesen  össze- 

bék ésen  h a la d ó  em bert

oosvárról je len ti a M agyar H é tfő  *«*>£- 
Életveszélyes állapotban számtották be 
ic.yymegyei M arca li község kórházába 
rfTáfvárihegyi mezögazdasági rnun- 
A szerencsétlen embert még k i l e  
: hallgatni és a nyomozó hatóságokcsa 
vosan sérült ember kisfiának ^lomásá- 
idták megállapítani a bűntényt és mrnak 
ikrónikában is szokatlan 
légy — ahol G réczi lakik — Somogyvár 
g határához tartozik. Ide igyekezett la-
•Ó1 Gréczi, kisfia társaságában. Elöl lé
ett az apa és mintegy otven méternyire
tte bandukolt a fia. , .
gyermek egyszerre csak sikoltozni ke 
Az apa hátratekintett és látta, hogy 
“rmekét egy Ismeretlen kertkpáros el- 
Itte, azután mintha misem történt 

volna, — továbbhajtott.

endien válaszolt. „
E lü töttem , m ert «íam ba» i:oH_ Gréczi a 

tó kerékpáros neve után érdeklődött, de 
:m volt hajlandó magát nugnevem. 
szóváltásnak dulakodás letta vége. A 
kpíro. »  eumiteWö szivattyúval akarta

Gréczit megütni, aki azonban kivédte az ütést, 
elvette a kerékpárostól a szerszámot és elha
jította, a garázda embert pedig a földre 
teperte.

A kerékpáros feltápászkodott, felült gépére 
és úgy látszott, mintha folytatni akarná útját.

Valóban azonban csak addig ment, míg a 
pumpát megtalálta, azután Gréczi után haj
tott, akit utói is ért és éles késsel megszúrta 
ellenfelét.

Vastag sugárban szökkent k i a vér a m eg
tám adott ember karjából. G réczi futásnak 
eredt, be is ért a faluba, de üldözője utólérte és 

teljes erővel hátboszúrta.
Mint a marcali kórházban megállapították, 

a kés a nyak táján olyan mélyen hatolt a la
pocka alá, hogy valószínűleg nemesebb szer
veket is érintett.

A legközelebbi csendörörsröl gyorsan előhí
vott csendőrök a merénylőnek már csak hült 
helyét találták. A kisfiú jajveszékelésére ösz- 
szeszaladt falusiak közül még többen látták a 
rejtélyes kerékpárost, akiben egy somogy- 
vámosi iparossegédet véltek felismerni.

A nyomozást most ilyen irányban folytat
ják, de egyelőre még nem találták meg a gya
núsított embert,

ism e ri e z l

e i e n  k i v á l ó  
m i n ő s é g ű , 
a b s i o l ü t  j ó  
h a r i s n y á t

p T 8 5 - ö,
p r o p a g a n d a  
á r o n  á r u s í t o m .

E z z e l  a

b e s z ö v ö t t  m ár 
k á j ú  h a r i s n y á 
v a l  még m in d e n  
vevőm meg v o l t  
e l é g e d v e .
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Szerelmese ablaka alatt 
leszúrta a cigány, 

akivel nótát huzatott
Véresen végződött az a Mária-napi ze

nés köszöntő, amit egy pestszentimrei fia
talember rendezett Kispesten szerelmese 
ablaka alatt vasárnap délelőtt. Deák Dé
nes 36 éves pestszentimrei lakos, aki a 
Wekerle- utca 84. számú házban lakik, be
jött vasárnap reggel Kispestre és ott ci
gányt hivatva, a Mária-nap alkalmából 
nótákat huzatott a Galamb-utca 9. számú 
ház egyik ablaka alatt.

Szóltak a nóták, a szerelmes lány meg 
is jelent az ablakban, a hangulat emelke
dett volt, amikor azonban fizetésre került 
a sor, csakhamar szóváltás, majd veszeke
dés kezdődött. Deák két pergőt akart a 
cigánynak adni, amivel azonban az nem

elégedett meg, hanem öt pengőt kért. Eny- 
nyit viszont a szerelmes lovag nem volt 
hajlandó fizetni. Csakhamar kölcsönös sér
tegetések hangzottak el és a veszekedés 
hevében a muzsikus cigány hegedűjét Deák 
fejéhez vágta, majd bicskát rántott elő és 
azzal mellbeszúrta Deák Dénest.

Azonnal értesítették a kispesti mentőket, 
akik Deákot súlyos állapotban a Szent Ist- 
ván-kórházba szállították. Mire a mentők 
és a rendőrök megérkeztek, a szurkáló ci
gányzenésznek sikerült kereket oldani, úgy 
hogy egyelőre a nevét sem tudják. Deák 
barátai azonnal hajszát indítottak a ci
gány után, akit a rendőrség is keres.

Tovább bonyolódik
Nagygyűlési tartanak a fűszer- a FETIS-ügy
kereskedők beszerzési szövetkezetük megmentése érdekében

A  Kis Újság vasárnapi száma feltűnést 
keltő cikkben számolt be arról a bonyo
dalmas állami kölcsönről, amelynek követ
keztében árverést tartottak a FETIS-nél 
(Fűszerkereskedők Termelő- és Értékesítő 
Szövetkezeténél) és annak elnökénél. 
Vasárnap a Fűszer kereskedők Országos 
Egyesületének helyiségében Plósz István 
elnöklete mellett ülést tartottak az érde
kelt fűszerkereskedők. Az ülésen Barabás 
József, Töltéssi Imre, Váradi Győző, 
Schmidt Sándor, Fenyő Teréz és Grosz 
Vilmos felszólalásai után

elhatározták, hogy jövő' vasárnap 
nagygyűlést tartanak a fővárosi, vala
mint a pestkörnyéki fűszerkereskedők 

részvételével.
A nagygyűlés elé határozati javaslatot 

terjesztenek, amely szerint járuljon kül
döttség Gömbös Gyula miniszterelnökhöz, 
Wxnchlder István kereskedelemügyi mi
niszterhez és Fábinyi Tihamér pénzügy- 
miniszterhez.

Kérni fogják, hogy a kormány sür
gősen hívjon össze szaktanácskozást 
a magyar fűszerkereskedők érdekében.

A fűszer detailkereskedők szövetkezetének 
sérelmeit kívánja a küldöttség előterjesz

teni és orvoslást kérni. Hangsúlyozni fog
ják, hogy az elmúlt héten —  ugyanakkor, 
amikor az összes fogyasztási- és termelő
szövetkezetek állami támogatásban része
sülnek —  állami kölcsönből kifolyólag ár
verést tartottak a FETIS-nél és annak 
elnökénél.

M eg ö lte  a leom ló  
földréteg

Balatonfüredről jelenti a Magyar Hétfő 

tudósítója: Az alsóörsi homokbányában 
két méter vastag

homoktömb rászakadt Makár Károly 
csopaki napszámosra.

Makárt beszállították a veszprémi kór
házba, ahol rövid szenvedés után

belehalt sérüléseibe.

Vizsgálat folyik annak megállapítására, 
hogy a halálosvégű szerencsétlenségért 
terhel-e valakit felelősség,
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A  h a l o t t a k  i s  

s z e r e n c s é t  k í v á n n a k  

a  s p i r i t i s z t a  ú j  h á z a s o k n a k
Érdekes lakodalmi ünnepség színhelye 

volt a Délkelet-Dániában levő Esbjerg ki
kötőváros:

Egy fiatal pár fogadott egymásnak örök 
hűséget. Az új házasok az anyakönyvi hi
vatalból egyenesen egy spiritiszta gyülek?- 
zet elsötétített helyiségébe mentek.

A médium helyet foglalt egy a részére 
felállított dobogón és csakhamar transzba 
esett. Tőle jobbra és balra, az ifjú asszony, 
illetve az ifjú férj foglaltak helyet.

A résztvevők először áhitatosan elénekel
ték Lohengrin nászindulóját. A dal elhang
zása után megszólalt a médium és sorra  
közveitette a rég elhalt rokonok és jóbará
tok szercncsekivánatait. Akadt a halottak 
között egy öreg nagynéni, aki nem restelte 
a fiatalokat kezdő házasoknak értékes jó
tanácsokkal is ellátni. Ezek után újabb 
ének következett, majd az új pár leterdc- 
pelt a médium előtt, aki immár az anya
könyvvezető és a pap utón harmadiknak ál
dotta meg a furcsán kötött frigyet.

M eleg idöf záporesök
A Meteorológiai Intézet jelenti szeptember 

I5-én délben 12 órakor:
A : óceán felől a brit szigetekre nyomuló levegő 

Angliában és Franciaországban kiterjedt esőzéseket 
idéz elő. Ezzel szemben égisz Középen répában a 
nagyobb felhősödés ellenére az időjárás jelenleg 
még száraz s csak az Alpokban voltak kisebb 
zivatarokkal is járó lecsapódások.

Hazánkban ma reggelre szintén kissé erősebb 
volt a felhősödés, különösen a Dunántúlon egyes 
helyeken az éjjel erős harmat képződött. A hő- 
mrséklet tegnap ugyancsak a Dunántúl 24—26. az 
ország déli és keleti részein 27—29 fokra emel
kedett. ma éjjel pedig a lehűlés mérsékeltebb 
volt, amennyiben még a talaj mentén is a legtöbb 
helyen csak 7—9 fokra szállott alá a hőmérséklet.

Budapesten délben a hőmérséklet 24 Celcius-fok, 
a tengerszintre átszámított légnyomás 764 millimé
ter, mérsékelten süllyedő irányzatú.

Várható időjárás a következő huszonnégy 
órá ra : Déli—délnyugati légáramlás. Nyugat 
felől a felhőzet növekszik. Hétfőn esetleg nyu
gaton már kisebb záporesö is lehetség?s. Az 
éjjeli lehűlés gyenge marad, nappal pedig a 
hőmérséklet jóval az átlagos érték föl emel
kedik.

Poiret feltámadt,
itt az új párisi divat

Páris, szeptember hó.
Rond Point des Champs Elysées-i palotá

dban alkotta Paul Po ire t, a női divat koro
názott fejedelme azokat a ruhákat, melyeket 
négyszer évente keleti pompával rendezett 
estélyek alkalmával mutatott be néhány száz 
válogatott vendég előtt. Minden éghajlat 
alatt álmodoztak fehér, sárga és fekete bőrű 
hölgyek modelljeiről.

De a hét sovány esztendővel, Paul Poiret 
csiPaga i.s letűnt a divat egéről, egy idő ben 
azokkal a pénzfejdelmekkel, kik eddig anya
gilag támogatták. Paul P o ire t 'humorosan 
szomorú könyvekben bosszulta meg magát 
ezeken, finanszírozóit okolva azért a bu
kásért, melynek egyedüli oka, nagy pazar
lása volt.

De Poiret-kreációk nélkül a hölgyek nehe
zen. tudnak meglenni... A világ legszebb és 
leggazdagab’o hölgyei könyörögtek azért a 
hegyért, hogy Poiret-ruhában hódíthassa
nak és Paul Poire t, reszkető jobbkezével si
mogatta rövid szakállát, a P leyel koncert- 
ter?m felett lévő lakásában, a gazdasági ne
hézségek ellenére, néhány százezer kölcsön
vett frank segítségével újra azoknak a ru
háknak alkotásához fogott, melyek a höl
gyek örömét és a férjek bosszúsé gát okoz
ok.

Különlegeset alkotott újra Poiret. mester. 
A színek szimfóniája, a kelmék ügyes fel- 
használása lehetővé tette, hogy 300-tól 1500 
frankig terjedő árakban olyan ruhákat csi
náljon, mely előtt a fél világ tapsolni fog. 
Ki akarja irtani a széria, a konfekció-ruhá
kat, melyek szerinte, megmételyezik a fran
cia divatot.

De a gazlasági nehézségek és a széria 
ruhák (150-töl 275 frankig) konkurenciája 
nem engedik meg Poiret mesternek, hogy új 
palotát vegyen, hogy újra estélyeket adjon, 
így tis  mennaquin kíséretében, autokáron  
fog ja  bejárni a francia városokat, hogy a kis 
vidéki kaszinókban, hotelekben, színházak 
bán mutassa be az általa felelevenített di 
vatot.

C E L L U L O I D  A J T Ó V É D Ő
megvéd kopástól, piszoktól. Minden színben és fo r
mában készül. H IG IÉ N IA  C E L L U L O ID -IP Á K , Hold
utca 5. Telefon: 15-9-16. — Szükségletnél minden 

celluloid-gyártmányra kérjen ajánlatot.

Megsebesítette 
a felrobbant puskagolyó

Pápáról jelenti a Magyar Hétfő tudósí
tója: Erdélyi Lajos 24 éves nyárádi fiatal
ember kövekkel megrakott szekéren ha
ladt az országúton. A  szekér hirtelen fel
borult.

A fiatalember lezuhant és a kocsin 
levő kőtömeg eltemette.

Az arra haladók fedezték fel a szerencsét
lenséget.

Azonnal orvost hívtak ki, aki első se
gélyben részesítette a fiatalembert. Az or
vosi vizsgálat meglepő eredménnyel végző
dött.

A súlyos zúzott sebeken kívül, lövés
től származó sérülést találtak Erdélji 

Lajos testén.
Csakhamar kiderült, hogy különös szeren 
esetlenség történt. Amikor a fiatalember 
a kocsiról leesett és 

kődarabok zuhantak rá, az ütésektől 
felrobbant a zsebében levő puska- 
golyó. amely életveszélyesen megse

besítette.
A különös baleset áldozatát súlyos álla 

pótban szállították kórházba.

K ép zőm ű vészet
G. Pittoni Edit „Heidelberg” tájhangu

lata a nádorutcai képzőművészeti galéria 
kiállításán, a fesztészeti részben Iványi 
Lajos „Mussoüni”-je, a szobrászati rész
ben jelent értékorientációt. Csikász „Szent 
Antal”-ja, Schaffner több kerámiaműve, 
Molnár Kálmán magyaros motívumai a 
muzeális részben hatnak egyénien. Kitűn 
nek Csányi Lajos borongó kompozíciói is a 
párizsias Ízléssel, de magyar műalkotások 
ból kiállított galériában.

Káldor László
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f  Minden este3
| vegye meg

|KIS ÚJSÁG-.,|

(A  Magyar H étfő  párisi munkatársától)
Vége az egyenes vonalaknak, éljen a nőies

ség, mely P o ire t szériát nem zárja ki a ké
nyelmet. Sok ruháján tájképek, tengeren le
begő fehér yachtok, rég i csipkeminták van
nak festve. A  csipkét, a ro jto t, a bojtot és 
más eféle díszeket használja fel, Poiret, aki 
szerint a hímzések azért tiintek el a divat
ból, mert az amerikai vevők nem tudták ott
hon leutánozni. Csak olyan ruhák érdekel
ték az am erikai bevásárlókat, m elyeket ná
lunk egy jó  szabász percek a la tt le tudott 
utánozni és néhány rövid óra alatt lemásolni 
száz meg száz példányban.

Paul P o ire t folyton azt hangoztatja, hogy 
anostoli m unkát végez és hogy ezt csak a 
féleszüek nem tudják felfogni. P o ire t mindig 
különc volt és most azt rem éli, hogy a  v i
déki b re itlik  fog já k  számára visszahozni azt 
a vagyont, m elyet a Rond des Chanps 
Elyséés-i palotájában vert el.

Ha végignézünk a párisi divat-fronton, 
megállapíthatjuk, hogy lassan szállingóznak 
már vissza Párisba a divathölgyek, kik né
hány hónapig, vagy hétig a tengerparton 
fürdőruhában és nagyvirágos, élénkszínü 
„pareo"-kban éltek. Üjra öltözködni kell és 
cgy-két hét múlva már nem tesz divat nap
tól tebamult bőrrel megjelenni a teaszaló- 
nokban é3 bárokban. SokJta kerü lt lebar
nulni és most ennek gyorsan le kell kopni.

Rövid időn belül a délutánok a kollekció
nézéssel fognak eltelni, ruhákat, kalapokat 
keli válogatni.

A nagy masa módok most alkotják a téli 
divatot, ú'at, mindig újabbat kell adni. 
Ideák után futkosnak a tervezők, a múzeu
m ok ra jzfiit, az Üdv Hadsereg é ji szállásait 
bújják a d ivatrajzolók. Valószínű, hogy 
kalapokban a napóleoni had árat csákóinak 
rem i.iisszennáival egy koldúsasszony sze
métem felszedett tollas, form ájából, divatjából 
kvrnnt kalapjával fogunk ta lá lkozni e télen.

Ne csodálkozznuk tehát, ha majd télen, X. 
hercegasszony teáján, Y grófnő egy szegény 
koldúsasszony kalapját fogja viselni.

Jean Breyer..
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MILYEN A BELVÁROSI 
SZÍNHÁZ ÚJDONSÁGA?

— Bárdosék az idén könnyű műfajjal, 
operettel nyitottak. „A z  esernyös k irá ly” 
Fodor László sikere vígjátékából készült, 
zenéje Benatzky tetszetős munkája, a ver
seket Zógon István írta. Hermán Richárd 
bebizonyítja, hogy ilyen zenés bohóságot is 
tud rendezni és eléri azt a célt.' amit a szín
ház maga elé tűzött, jól szórakoztatja a kö
zönséget. A hangsúly az előadáson van. El
sősorban a kitűnő Páger Antalt kell meg
említeni. aki hosszabb idő után visszatért 
első sikereinek színhelyére az operettszín
padra. Pompás R átka i is és meglepetés a 
Nemzeti Színház volt tagja M ihá ly fi Béla. 
Két új színésznőt is avat a színház. Az 
egyik E g r i Mária, kedves, üde jelenség, biz
tosan lesznek sikere-’. A másik M ezei Mária, 
vérbeli színésznő. érzésünk szerint Bár
dosék megint nagyszerű felfedezése. Kelle
mes színházi est, a siker nem fog elmaradni.

1
MIT TUD A BETHLEN-TÉRI 
SZÍNHÁZ ÜJ SZERZŐJE?

— Varga Sándornak, aki a banktisztvi
selői pályáról ugrott a színpadi szerzők so
rába, feltétlen érzéke van a színpad iránt 
é3 ha most még csetlik-botlik is néha, tud 
mulattatni. A mese nem nagylgényü, inkább 
operettszerü, de mulatság.- s. Meglepetés: 
Darvas Ernő, aki Erdély színészetének első 
vonalából került vissza Pestre. Kitűnő ren
dező és egy epizódszerepben mutatja meg, 
hogy mennyire vérbeli színész. G ellert La
jos megint pompás alakítással gazdagítja 
színpadi s’kereit. Kiss M anyi tehetsége ma- 
radéktalanúl érvényesül. Soltész Anni hu
mora ellenállhatatlan és jók; Lengyel Gizi, 
Erdöss Ilonka, Fenyő Emil és a többi sze
replő is. Az „Apróhirdetés” -re érdemes a 
könnyű szórakozás kedvelőinek a nézőtéren 
jelentkezni...

ÉS A „SZERELEMBŐL ELÉGTELEN" ?
— A Vígszínház, nem régi, hanem újabb 

„hagyományaihoz” híven nem talált alkalma
sabb darabot. mint Biis Fekete László életké
pét megnyitóelöadására. Bús Fekete mostaná
ban a Lipót-körúton a legbázibb háziszerzö és 
végre is minden színház úgy választja meg 
háziszerzöit, ahogyan a gusztusa diktálja. Ta
gadhatatlan, hogy Bús Fekete a legrutinosabb 
színpadi m esterem berek egyike, de hol ma
radnak ezek az „életképek” az igazi írói al
kotástól? Ez a darabja különösen elnyú jto tt, 
terjengős, sokszor unalmas és ha vannak is 

| ügyesen exponált jelenetei, az egész mégis 
j alatta marad még a szokványos Bús Fekete- 
! nívónak is... A színészek hősies erőfeszítéssel 
! j-ietnek a szerző segítségére és a tapsok, amik 
elhangzanak, inkább M urán  Lilinek, Dayka 
Margitnak, Peresei Zitának, Lázár Máriá
nak, Kabosnak, Góthnak, Rádaynak és Peré-

I q ó h a n
nyinrk szólnak, semmint a darabnak. A Sze
relem ből elégtelen '* eredménye a Vígszínház
részére: szezonnyitóéból is elégtelen...

MIT TUD AZ tJJ KIRÁLY SZÍNHÁZ?
— Rendes előadás végre olcsó árakon. Kár 

azonban, hogy csak felújításokkal akar kí
sérletezni a nagymúltú operettszínház új bér
lője. Abrahám  Pál „V ik tó riA ”-ja. még ma is 
elevenen hat és ha az előadás nem is vonul
tat fel sztárokat, mégis szolgál egy-két kel
lemes meglepetéssel. Ilyen: H ont Erzsi, aki 
ezzel a debüjével beérkezett a legszebben 
éneklő, legjobb primadonnák sorába és 
fiatal Kom lós Juci. aki vérbeli szubrettnek 
ígérkezik. Kertész Gábor bonviván és Erdődy  
Kálmán, a táncoskomikus éppolyan része 
sei a sikernek, mint a többi szereplő. Az új 
K irá ly  Színház bemutatkozása nem rossz 
csak kérdés, hogy ezek a reprízek kellenek-e 
majd a közönségnek...

A MOZIK FRONTJÁN
MI ÚJSÁG?

— Nemcsak a színházak hanem a mozik 
sem fukarkodnak a bemutatókkal. Számol 
junk be erről is táviratstilusban. A Royál 
A polló új filmje a ,£ tra d ivá rify Szántó 
György hasonlócímü nagysikerű regényéből 
készült. Bolváry dolgozta fel és ez már 
maga is b ztositéka annak, hogy a regény 
az eredeti szépségek megőrzésével érvénye
sül a vásznon is. Kitünően rendezett, érde
kes film, amelynek szereplői is, élükön a 
kiváló Gustav Fröhlichel, elsörangúak. Száz- 
százalékos siker. A Décsi viszont Richard 
Taubcr új filmjét a „M ám oros órák” -a t mu
tatta be szép sikerrel. Ez a kitűnő énekes, 
színésznek is elsőrendű és nagyon jó a film 
rendezése is. Kedves, szórakoztató film. Jó 
a M etró  Scala új műsora is. „A  makrancos 
dáma” a M etró  sikerült filmjei közé tarto
zik. Felvételei szépek, meséje érdekes, sze
replői nagyon jók. A szép Constance Ben 
nett és a férfias Clark Gabié teljes sikerre 
viszik a filmet. I t t  a vége, fuss el véle 
Amiről nem beszéltünk, arról nyilván nem 
érdemes megemlékezni.. *

MÉG EGY DERŰS 
ESETET KÉRÜNK!

— Tessék. A müvészklubban már félnek \ 
az egyik fiatal színésztől, aki naponta kisze
mel magának egy áldozatot akitől kölcsön
kér néhány pengőt ar»vt persze sohasem I 
fizet vissza. A napokba 1 Radó Sándor azt 
mondja örök riválisának, Salamon Bélának:

— Kérlek szépen, ez az ipse már megint 
kölcsönkért tőlem tíz pengőt. Mit gondolsz, | 
Bélám, adják neki?

— Feltétlenül, — felelte határozottan Sa- I 
latnon, — mert máskülönben tőlem fog | 
kérni...

T a r t ó s  h u llá m
ú 11  i I r  á i s i  i c s a k

E C K E R T N É L  S í i
Múzeum-körút 10. Telefon: 34—5—29

Stux és hű t
a veim  kettestől

FUX: Mit csinál itt, Stux űr, azzal a fény. 
képezőgéppel ?

STUX: Már egy óra óta várom őfenségét, 
akit le kell fényképeznem ...

FUX: Na ne vicceljen, hiszen nem sza
bad fényképezni.

STUX: En nem is akartam, de ö erősza. 
koskodott. Mindenáron azt akarja, hogy itt 
a Dunaparton fotografáljam le... Meg 
akarja örökittetni az új őszi toilettjét...

FUX: Miről beszél maga tulajdonképpen? 
Kit akar lefényképezni ?

STUX: Hát kit mást, mint a feleségemet... 
FUX: Már megint ugrat?! Miért mondta 

akkor, hogy őfensége?
STUX: Na hallja, velem rendelkezik, mint 

egy uralkodó... Iderendelt tizenegy órára 
és most már dél van, de még mindig nincs 
itt...

FUX (m é rg e s ): Mondja, már megint kezdi 
ezeket a mókákat?! Eu a velszi hercegről 
beszélek! Azt nem szabad fényképezni.

STUX: Ki akarja fényképezni? Én még a 
feleségemet se szeretem fotografálni ... Nem 
olyan szép látvány, hogy érdemes lenne rá
pazarolni egy lemezt —

FUX: Hagyon már a feleségével! Most a 
veiszi hercegről van szó, aki pár nap óta 
ittvan nálunk.

STUX: Mióta mozog maga ilyen előkelő 
körökben? Hercegi vendégei vannak maguk
nak ?

FUX: Ki mondta, hogy nekünk?
STUX: Maga mondta, hogy itt van ma

guknál ...
FUX: Nem minálunk, hanem itt van Pes

ten! Chester grófja kitünően érzi magát a 
magyar fővárosban.

STUX: Az is itt van?
FUX: Mi az, hogy az is?
STUX: Az a gróf, akit mondott...
FUX (d ühös ): De maga szerencsétlen, még 

azt sem tudja, hogy ez egy személy? A vel
szi herceg rangrejtve utazik.

STUX: A háború alatt én is mindig rang
rejtve utaztam...

FUX: Hogy-hogy?
STUX: Eltakartam az őrmesteri rango

mat, mert mindig azt hitték a vonaton, hogy 
tiszt vagyok . . .

FUX: De maga szerencsétlen, itt pont aa 
ellenkező esetről van szó!

STUX: Egy tiszt azt akarja, hogy őrmes
ternek nézzék ? ...

EUX (d ü h ön g ): Az esze tokját! Az angol 
trónörökös inkognitóban tartózkodik Buda
pesten.

STUX: Ne mondja! Egy trónörökös ven
dégünk is van ?

FUX: Mondja, maga tényleg nem olvas 
újságot? A velszi herceg azonos az angol 
trónörökössel és Chester grófjával.

STUX: Most mégis melyik az igazi neve? 
FUX: A neve Edward.
STUX: Nem értem az egészet... Most 

kit nem szabad fényképezni a sok közül, a 
trónörököst, a herceget, a grófot vagy Ed- 
wardot ?

FUX: De mondom, hogy ez mind egy sze
mély! Maga komolyan hétröl-hétre értelmet
lenebb lesz! Hogyan lehetséges, hogy még 
ezeket sem ismeri?

STUX: Honnan érintkezném én hercegek
kel, meg grófokkal ? ...

FUX: Na hagyjuk abba, mert még meg
pukkadok! Mit szól hozzá, hogy a világhírű 
angol Rickett is itt volt az elmúlt héten?

STUX: Essünk mindjárt túl rajta... Mái 
neve nincs?

FUX: Dehogynem. Rickett Francis.
STUX: Szóval nemcsak Edward, hanem 

Rickett és Francis is a neve a velszi herceg
nek ...

FUX ( vörös a m é re g tő l): ördögöt Ez az 
olajkirály!

STUX: Király? Az előbb még azt mondta, 
hogv csak trónörökös ...

FUX: Hallja, ne őrjítsen meg! Ez egy más 
ember! Ez az a híres fezör, aki megvette az 
abesszin olajmezöket.

STUX: Az is egy foglalkozás?
FUX: Micsoda?
STUX: Az, hogy fez-őr... Minek keü 

őrizni a fezt? Nekem van otthon egy ócska 
török sipkám, de bizony nem őrzöm —  

FUX (a  düh te tőpon tjá n ): Hogy őriznék 
magát zárt intézetben! Hihetetlen, hogy va
lakinek ennyire ne legyen semmiről fogalma. 
Hiszen az egész világ másról sem beszél az 
idén ősszel, mint az abesszin ügyről...

STUX: Arról én is sokat haUottam már... 
Mondja, ez a legújabb őszi divat?

FUX: Micsoda?
STUX: Ez az új szín...
FUX: Milyen szín?
STUX: Az abesszin... László Ferenc

Megnyílt a Stúdió Filmszínház. Az Akácfa
utcában régóta üresen álló elhanyagolt helyi
ségben megnyitották a Stúdió Film színházat. 
Az Ízlésesen átalakított és berendezett ele
gáns filmszínház érdekes filmet mutatott be. 
A Bxüsek tánca nem mindennapi film, mint 
ahogy a színház igazgatósága programjául 
tűzte, hogy olyan filmeket mutat be, amelye
ket más moziban Magyarországon a közön
ség nem láthat. Remek Param ount-filmek 
kísérik a műsort és a közönség máris szere- 
te té b e  fogadta a Nemzeti Színházzal «zem- 
ben levő mozit.
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Becsülettel elvérzett a tartalékos Ferenc
város a Sparta ellen Prágában

Sparta -Ferencváros 3 :0  (2 : 0 )
Meleg, borús idő köszöntött vasárnap 

reggel Pragara. A  délelőtt folyamán a Fe
rencváros játékosai szállodájukban tartóz
kodtak. A  vezetőség még nem tudta elha
tározni magát arra, hogy Sárost játéka 
ügyében végleges döntést hozzon. Sárost 
szeme alatt még erősen látszott a véralá- 
futás és feje még a szombati napon is erő
sen zúgott.

Délben végre maga Sárosi döntötte el i 
kérdést. Jelentkezett, hogy résztvesz '  
mérkőzésén. _ Ezzel a csapat lelki egyen
súlya helyreállt és a játékosok sokkal jobb 
kedélyben várták a délután négy órát a 
mérkőzés kezdetét. ’

Már a koradélutáni órákban gyülekezett 
a közönség az új prágai Stadionban, ame
lyet ezzel a mérkőzéssel avattak fel. A  
Sparta régi pályája tűzvész áldozata lett 
es ezért építették ezt a szép hatalmas ellip
szisalakú pályát. Az előmérkőzést a Sparta 
második csapata játszotta egy katonai 
együttes ellen. Amikor a nagy mérkőzés 
kezdeti időpontja elkövetkezett, már hat- 
tanezerfönyi közönség vette körül, az üde 
látványt nyújtó zöld gyepet.

Előbb udvarias taps üdvözli a pályára 
kivonuló Ferencvárosiakat, majd kitör a 
fergeteg, amikor a Sparta csapata feltű
nik. A  pályán a nemzetek zászlói lengenek 
majd felhangzanak a himnuszok. A  cseh 
himnuszt a közönség végigénekli. Burger 
es Sárosi sietnek Fogg bíróhoz. A  sze
rencse a cseh csapatnak kedvez és így 
enyhe szél ellen áll fel a Ferencváros.

SPARTA! Klenovec— Burger, CtyToky—  
Kostyaiek, Boucek, Srbek— Facinek, Zaji- 
cek, Braine, Nejedly, Kalocsay.
FERENCV ÁROS: Háda— Polgár, Korányi 
--Mikes, Móré, Bán— Táncos, Kiss, Sárosi, 
Toldi, Kemény.

MEDDŐ FERENCVÁROSI FÖLÉNY
Sárosi indítja el a labdát és csakhamar 

a zöld-fehér csapat lendül támadásba. Már 
a 4. percben hatalmas helyzete akad Ke
ménynek, aki azonban elhamarkodva fölé- 
küldi a labdát. Toldi, majd Sárosi veszé
lyesek, de Klenovecnek nagyon jó napja 
van. A  11. percben újból Kemény hibázik 
jó helyzetben. A  Sparta csak egy komért 
tud elérni. Lassanként enged a ferenc
városi nyomás és Braine vezérlete mellett 
már a cseh csatárok is veszélyesek. A  Fe
rencváros még egyenrangú, de látszik, 
hogy sokat tett fel az első percekre.

KÉT SPARTAGÓL
A  25. percben Facinek megszökik és an

nak ellenére, hogy a védők kísérik, hatal
mas lövéssel szerzi meg a tizenhatos vonal 
sarkáról a cseh csapat vezető gólját. (1 :0 ) 
Hatalmas ünneplés fogadja az eredményt 
és a közönség fergeteges biztatással küldi 
harcba a csapatot. A  Ferencváros győ
zelmét már kiegyenlítették, most még meg 
kell nvemi a kupát. Ez is bekövetkezik. A
33. percben Nejedly verekszi át magát a 
védőkön. Hiába igyekeznek a magyarok 
szerelni, a cseh csatár mesterien forgoló
dik. Háda már kifelé mozdult a kapuból 
és Nejedly mellette laposan küldi hálóba 
a labdát. (2 :0 )

A Ferencvárosnak nincs ereje a mérkő
zés sorsát megfordítani és az örömében 
tomboló nézősereg közt magárahagyva ver
gődik a Sparta nyomása alatt.

HIABA MINDEN, A  SPARTA 
ÚJABB GÖLT LŐ

Amikor szünet után kijönnek a csapa
tok, kisüt a nap, melynek sugarai^ érdeke
sen verődnek vissza a pálya szélén egy 
asztalon álló Középeurópai Kupáról.

Már az első percben Klenovecnek ad 
munkát Toldi nagy lövése.  ̂A  cseh kapus 
pompásan végzi dolgát. Sárosi még nem 
igazi és bizony húzódozik a kémény cseh 
hátvédekkel való összecsapástól.

Enyhe a ziram, a Spartának érthetően 
nem sietős a dolog és minden alkalmat 
megragadnak a kényelmeskedesre. Braine 
15 mellé a 16-osról„ majd Kalocsay Jko- 
veti példáját. Háda is tapsot kap £»yo y 
védéséért, amellyel Kalocsay lövésé eszi 
ártalmatlanná. Bán hagyja el négy P 
a pályát, mert a fején megsérült Blum 
Soltén vette kezelésbe. A  15. percben golt 
írhetne el a Ferencváros. Táncos atadasat 
lejjel csúsztatja Toldi ele 
összekötő lövés előtt elcsúszik. Bánatosan 

f*l. Nagy helyzet von.

Móré szép lövése kerül a kapu fölé és 
most a játék képe még reményt nyújt arra, 
hogy a zöld-fehérek mégis gólt fognak 
rúgni. Kiss lő a kapu fölé, majd Móré 
csap össze Braineval. Felmasszírozzák. 
Sárosi mellé lő, majd Toldi bombáját fogja 
Klenovec.

ÖNGŐLLAL BIZTOSÍTJA BE 
GYŐZELMÉT A  SPARTA

A  23. percben jár az óramutató, amikor 
Braine kiugrik, Mikes nem tudja szerelni, 
Háda elhagyja kapuját, Braine hirtelen 
felismeri a helyzetet, ívelten küldi a labdát 
kapura. Korányi a labda felé fut, de már 
csak beljebb segíti. 3:0) Leírhatatlan tom- 
bolás üdvözli az újabb eredményt. Toldi 
kemény játéka miatt figyelmeztetésben 
részesül. A  Ferencváros feladta már a 
harcot. A  játékosok már nem küzdenek 
olyan erővel. Nejedly bombáját pazarul 
fogja a magyar kapus és az utolsó percek
ben a Sparta erősen támad a kedvetlen 
Ferencváros ellen. Móré fölélövése az 
utolsó esemény.

A  SPARTAÉ A  KUPA
Á  sípszó után a közönség betódul a pá

lyára, ünnepli a játékosokat és vállán 
viszi ki az angol bírót. A  serleget Meisl 
Hugó nyújtja át a győzteseknek. A  ferenc
városiak gratulálnak és már erősen szür
kül, amikor a nézőtér kiürül.

Jobb volt a Spárta, 
megérdem elte a győzelm et

A  Sparta ezúttal teljesen reális körül
mények között, fair mérkőzésben szerezte 
meg magának a nagy díj másodszori vé
delmét. A  sérültekkel teletűzdelt ferenc
városi együttesnek nem volt ereje, hogy 
megtarthassa a Budapesten szerzett elő
nyét.

A  cseh csapat legjobb része a védelem, 
abban is Klenovec kapus. A  bekkek kemé
nyek, gyorsak, megbízhatóak. A  fedezet
sor legjobbja Kostyaiek. Elől Nejedly és 
Braine a csapat erősségei.

A  Ferencvárosban Héda ezúttal nagy
szerű volt A  gólokról nem tehetett. A  
hátvédek is jók voltak, míg a fedezetsor 
volt a csapat leggyengébb része. Móré 
bírta volna még a játékot, de annyira 
magára hagyták, hogy végül is elfáradt. 
A  csatársor lendítőkereke Toldi. Sárosi 
természetesen nem tudott döntően bele
folyni az akciók kialakításába és ezért 
vezér nélkül bizony nem sokat ért a ferenc
városi csatársor. Kemény rengeteget hi
bázott.

X u d jU L / . . .
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Fogg bíró teljesen korrektül és szinte 
hibátlanul vezette a mérkőzést. A  határ- 
birák is megfeleltek.

A  SOROKSÁR SZÉP GYŐZELME 
TRIESZTBEN

A  Soroksár vasárnap Triesztben, a Tries- 
tinával mérkőzött és azt meglepetésre, 
nagy küzdelem után 2:0 (1 :0 ) arányban 
legyőzte. A  Soroksár teljesítménye annál 
értékesebb, mert Triesztben a nagy csapa
tok is elvéreztek.

HM

A NEMZETI BAJNOKSÁG ALLASAÚ
1. Újpest
2. Hungária
3. Szeged
4. Kispest
5. Soroksár
6. Budafok
7. Törekvés
8. Phöbus
9. SBTC

10. Hl. kér. FC
11. Ferencváros
12. Bocskai
13. Attila
14. Budai „11"

4  3  1  —  1 4 :3
3  3  —  —  
3  3  —  ~
3 1 1
3  2  ‘
4  1 2  
4  2  —  
4  1 1  
4  1  —  
4  1 1  
2 1 —  
4 — 2 
2 — »— 
4  —  ,— .

8:1 
8:2 
9 :6  
9:8 

12:11 
8 :1 6  
9 :1 1  
6:11 
6 :1 6  

12:6 
4 :6  
2 :5
1:6 í m

Ú j p e s t  D e b r e c e n b e n  h a g y t a  

a z  e l s ő  b a j n o k i  p o n t o t

U jpest -B ocsk a i 0 :0
IfOOO főnyi közönség előtt mérkőzött Újpest 

a pontnélküli Bocskaival. A bajnokcsapat 
csatársora csödöt mondott és így Ú jpest jut
tatta első bajnoki pontjához a Bocskait.

Újpestnek vo lt egy meccslabdája, de Kocsis 
holtbiztos helyzetben 5 m éterrő l hibázott.

Igen izgalmas és változatos mérkőzést ví
vott a két csapat, amelynek eredménye meg
felel a mutatott játéknak. Mindkét csapatnak 
védelme volt a legjobb, míg a csatársorok 
gyengébben játszottak. A Bocskaiban külö
nösen Gyulai játszott kitünően.

Mindkét csapat a rendes összeállításban 
lépett a pályára. A  közönség tüntetett az ú j
pesti színekben játszó Vince ellen.

Újpesti támadásokai kezdődött a mérkőzés, 
késöb bazonban M arkos több veszélyes Bocs

kai támadást vezetett. Első alkalommal a ve
szélyes szélsőt komerra szerelték s kis idő 
múlva a Bocskai újabb eredménytelen sarok
rúgás ért el. Mindkét csapat idegesen játszott. 
Háry egy ízben pompásan védte Palotás éles 
lövését. Az újpest részéről Kálla i hibázott ki* 
tűnő gólhelyzetben.

Szünet után a játék mind izgalmasabb lett 
az Újpest némi fölénybe került. Az első 10  
perc elteltével újból a Bocskai vette át a játék 
irányítását, négy eredménytelen sarokrúgá
son kívül azonban egyebet nem ért el. A  12. 
percben Újpest megszerezhette volna a győ
zelmet jelentő gólt, Kocsis azonban 5 m éter
rő l kapu fö lé  rúgta  a labdát. A  40. percben 
viszont a Bocskainak volt kitűnő helyzete: 
M arkos sarokrúgást harcolt ki, amelyből Pa
lotás a labdát kapu fölé fejelte.

M il l ió k  o  Orczy bár öné regényét
M il l ió k  lá t tá k  és 
M il l ió k  c s o d á ltá k  m e g

K o r d a  S á l

a  n a g y  m a g y a r  r e n d e z ő m ü v é s z  f i l m j é t :

MOS P1 MPERHEL
F ő s z e r e p lő i  M e p l e  O b e p o n  és L e s B i e  H o w a r d  

PREMIER az ország két etső filmszínházában :

FÓRUM *s RÁD BUS-ba.London-
Tricolor-Iilm
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A Kormányzó lova győzelmét a közönség 
nagy lelkesedéssel fogadta

Chester grófja a harmadik és negyedik futamot nézte végig  
K ö te le s s é g e  a  L o v a r e g y le t n e k  a  v e r s e n y e k e t  m o d e i r i z á ln i

A vasárnapi versenynap szenzációja a 
a velszi herceg: megjelenése volt.

Erről külön cikkben számolunk be- A közön
ség megsejtette, hogy a velszi herceg kijön a 
versenyre és

feltűnő nagy számban volt a pályán,
pedig a sport nem volt különös. A nap főszá
mát. Károlyi emlékversenyt a nagy favorit 
Borúra-derü,

a kormányzó lova nyerte, amit a közön
ség tomboló lelkesedéssel fogadott.

A futam után az első hely közönsége hatal
mas tapssal üdvözölte Borúra-derü igen igen 
könnyű győzelm ét és a kormányzó páholya 
elé vonult éljenezni.

Borúra-derü rögtön a start után az élre 
állt és bevezetett. Formás volt mögötte 
Gamma végig utolsó.

A nap másik főszámát, a Háromévesek 
nagy handikapjét, az osztrák Derby máso
dikja

Situtunga nyerte, amelyről a Kis Újság 
megírta, hogy verhetetlen.

Nem hagytuk magunkat a gyenge klasszisú 
Gavallér első esélyével félrevezetni, hanem 
bíztunk abban, hogy a Derby másodikja 
mégis csak jobb, mint* a Sunshine által meg
vert Gavallér.

A versenyben Gavallér vezetett, Situtunga 
a negyedik helyen feküdt, mert Rajta és 
Böske is előbb voltak. A táv után Gavallér 
elment a barriértöl és így Situtunga utat ka
pott és könnyen nyert. így a nap két fő
száma közül az egyiket a

a kormányzó, a másikat a fivére lova 
nyerte.

Ez a pályán lévő közönségnek nagy örömet 
okozott, mert a két Horthy-istálló nagyon 
népszerű.

A nap első futamát, az Eladóversenyt, a 
Hajdú-istálló Krónikája nyerte, aki — úgy 
látszik —

versenyt alig tud nyerni, mint el
adót.

Baranya múltkor, Cadrina szombaton, Kró
nika vasárnap nyert egy eladóversenyt az 
egykor oly hatalmas Hajdú-istállónak. Példás 
pedig egy kis handicapot nyert. Itt említjük 
meg ,hogy a Hajdu-istáUót az idei balszeren
cséje Bécsben sem hagyta el, mert a vasár
napi nagy díjban

Satura, a Szent István-díj másodikja
csak negyedik volt Ragazzo, Derűs és 

Simplon után.
Térjünk vissza Budapestre. A második ver
senyben hat két éves futott. A már látott 
Bitangot tették meg nagy favoritnak, de a 
sötct Festetics-ló megverte, még pedig na
gyon könnyen. Végzet, amelyről azt mondták, 
jobb- mint Mályva, még negyedik sem volt.

A Nyeretlen kétévesek handicapjában csak 
a szombaton győzött Cadrina nem indult, a 
többi küenc startolt. Eleinte Bojtárt és Her- 
tát egyformán fogadták, de azután Herta 
lett az erősebben fogadott ló. Meg is nyerte 
küzdelem után fejhosszal Timoleon ellen a 
versenyt.

A hatodik futamban 14 ló indult. Végre 
nem 3 és 4 lovas mezőny. Tékozló vezetett a 
táv utánig. Itt először Példás hagyja el, az
után Muskátli. A Hajdu-16 64 kilóval nyerte 
ezt a kis handicapot, nehogy csak elöadóver- 
senyeket nyerjen istállója.

A két nap sportja nagyon gyenge volt. 
Szombaton három ló, vasárnap négy ló futott 
a főszámban és még a háromévesek handi- 
capjára sem akadt öt lónál több startoló. 
Még egy pár versenyben volt kevés ló és ez 
most a Lovaregyletnek

kötelességévé teszi, hogy sürgősen segít
sen a bajokon.

Ne hallgasson a hízelgőkre, mert akkor le
járatja a versenyüzemet.

Bicskás (4, 8, 20, 193) Rózsa, Végzet (3, 3, 
4, 44) Csapiár, Diaboló (6,.6, 10, 135) Csuta. 
3 hossz, % hossz. Tót.: 10:45, 14, 12. Befutó: 
10:83. A sötét Alaska igen könnyen három 
hosszal nyeri a versenyt Bitang ellen, har
madik Recamier, negyedik Bicskás.

III. Háromévesek, szeptemberi nagy handi- 
capja. 6000 P  21,00 m. 1. Horthy J. Sititunga 
(1 %, 2, 2) Csapiár. 2. Gavallér (végig 1 ¥>, 
27) Gosztonyi. 3. Rang (3, 4, 4, 64) Gutái. 
F. m.: Böske (3, 3, 4, 53) Csuta, Rajta (2,
2 4 ,  81) Weckermann. Háromnegye dhosz- 
szal, nyakhosszal nyerve. Tót.: 10:23, 14, 14. 
Befutó: 10:60. Gavallér hosszakkal vezet 
Rajta előtt, a távnál utat kap Situtunga és 
biztosan háromnegyerdhosszal nyer Gavallér 
ellen. Rang jó harmadik.

IV. G róf K ároly i Gyula emlékverseny.
12.000 P 3100 m. 1. Kcnderesi ménes Borúra 
derű (5:10. 4:10. 1:10) Csapiár. 2. Formás 
(2. 21/-.. 2*>, 42) Gutái. F. m.: Whv nőt (4. 5. 
10. 203\ Szabó L. II.. Gamma (2V>- 3. 3. 46) 
Kscb. 11 ■> hossz, 5 hossz. Tót.: 10:13. Befutó: 
10:22. Borúra-derü végig hosszakkal vezet és 
igen könnyen 1V2 hosszal nyer az állandóan 
második helyen galoppozó Formás ellen, 
Why nőt harmadik, damma. rossz utolsó.

V. Nyeretlen  kétévesek handicapja. 18000
P. 1200 m. 1. özv. Hulme Oy.-né Herta (2. 
1H. ? ) Gosztonvi 2. Timoleon (5, 6. 10, 144) 
Alt.'3. Pilóta (4. 3. 4. 61) Berta. F. m.: Be
rettyó (3. 4. 5. 165) Hála. Hálás (5. 6. 10. 
352) Fetting A., Gardist (4. 10. 25. 219) Kol
lár. Bojtár (2. 3. 4. 65) Bihari. Moulin
Rouge (4. 4, 5. 52) Horák. Napos (3. 4. 8. 
108) Simics. Fejhossz. 2 hossz. Tót.: 10:22. 
14. 32. 21. Befutó: 10:560. Timoleon vezet a 
távig, itt feljön melléje Herta és erős küzde
lem után feihosszal megveri. Harmadik Pi
lóta. negyedik Napos.

VI. Handicap. 2500 pengő. 1600 m éter. 
1. Hajdu D.: Példás (4. 5. 10), Balog. 2. 
Muskátli (6, 5, 6. 82). Keszthelyi. 3 Tékozló 
(végig 5. 64), Gutái. Futottak még: Mák
virágom (6. 6. 12. 144). Rózsa, Cheeky (6, 
10. 25. 979), Tamási, Széltoló (4, 6, 10, 381), 
Weissbach. Samaki (4, 10, 12, 332), Csap
iár, Carthago (2Vfc, 3. 3. 43), Esch, Kopo, 
(5, 6. 16. 357), Szabó L. II., Kiskun (5, 10,
25, 458), Horák, Dsingiz Khan (5, 4, 5. 76), 
Vrábel, Bellcvue (végig 3,74), Gosztonyi, 
Mallorca (6. 6, 10, 275), Alt. Csárda (2^,
3. 3, 64). Csuta. Nyakhossz 3/4 hossz. Tót.: 
10:199, 48, 27, 21. Befutó: 10:1630.

Tékozló hosszakkal vezet; a távnál eléri 
Példás és ugyanitt felnyomul Muskátli is 
A három ló küzdelméből Példás kerül ki 
nyakhosszal győztesként. Tékozló félhosszal 
harmadik, negyedik Bellevue.

VII. W rJtrr  handirap. 2000 pergő. 1000 m. 
1. Horváth E.: Sok (2. VA, 1)4). Rózsa. 2.

A K is TJjság szombat és vasárnap ismét 
szenzációsan tippelt.

Szombaton négy, vasárnap négy győz
test tippelt az első helyen. ”
SZOMBATON GYŐZTEK:
II. Regös II. 10 : 36
IV. Léka 10 : 13
V. Cadrina 10 : 18
VI. Fiola 10 : 32

és a második helyen
X. futamban Lincoln 10 : 28

Saturnus (3, 4, 4, 46), Balog. 3. Sylva (5, 
8, 8, 238). Vrabéi. Futottak még: Üstökös 
Í4, 6, 10, 133), Csapiár, Visegrád (6, 6, 8, 
184), Esch, Allegro (8, 10, 14, 272), Gutái, 
Senora (6, 10, 33, 358), Henrich, Gemma 
(6, 6, 10, 191), Müller, Africanus (végig 3, 
43), Keszthelyi, Mesebeli (6. 5, 8, 227),
Weissbach, Szelim Pasa (5, 6, 8, 114),
Csuta, Százszorszép (6, 6. 10, 315), Goszto
nyi, Pose (4, 10, 33, 229), Weckermann.
Tót.: 10:31, 16, 16, 36. Befutó: 10:103.

Africanus vezet, a távnál feljön Sok és 
kiizdelm után fejhosszal nyer Satumus el
len, Sylva 2% hosszal harmadik, Africanus 
negyedik.

A  Magyar  Lovaregyfet
szept. 21,22-én d.u. lél 3 órakor versenyt fart

A keddi ügeíőprogram is 
egyhangú

A nevezéskben némi javulás ugyan látható 
a keddi programon, de végeredményben na
gyon egyhangú. A legtöbb versenyre ismét 
kevés lovat neveztek és több sétaverseny is 
akad. Ezenkívül mindig számolni kell az

ügetőn nagyon kedvelt formaváltozá- 
sokkal,

hogy a rossz startokról ne is beszéljünk. 
Legutóbb az a furcsa start volt, hoigy négy 
fogat közül egy el sem indult, a másik pe
dig — bízva, hogy a starter nem tette le még 
a vörös zászlót, nincs start, megfordult. Vé
gül két fogat elindult, a starter azonban egy 
percre felemelte a zászlót, minthogy jelezve, 
hogy nincs start, de látva, hogy két fogat 
már rendesen megy, újból leengedte. Az igaz
gatóság azonban, ha a magas páholyból 
nézné a versenyt, láthatta volna, hogy mi
lyen indítás történt és visszarendelhette volna 
a startot, azonban nem tette és így négy fo
gat közül kettő vett csak részt a versenyben.

A keddi versenyekre jelöltjeink:
I. Elmés — Egeria — Kálmán.
II. Salto — Fischer ist. — Gyarmati.
ül. Ilona — Sa-mars — Favorité.
IV. Magvas — Vág — Opál.
V. Molinári — Rózsi — Tündér.
VI. Kovács II. hajtás — Tigris — Feiser 

hajtás.
VII. Árva — (Bosiljka) — Triumph —

Oktondi.
VIII. Bosiljka — Zivatar — Rota.
IX. Handy Volo — Gyarmati ménes — 

Rákné.
X. Csui — Helios — Pandúr II.

VASÁRNAP ELSŐ HELYEN JELÖLTE:
I. Krónika (10 : 13)

II. Alaska (10 : 45)
n. Alaska—Bitang befutó (10 : 83)

III. Situtunga (10 : 23)
III. Situtunga—Gavallér befutó (10:60)
IV. Borúra derű (10 : 13) i,
TV. Borúra derű—Formás befutó (10 : 22)

MÁSODIK HELYEN JELÖLTE:
V. Herta (10 : 22)

£awmata$, uuatmas 

a Huufátia a Budai 11 ette*

A Kis Újság szenzációs lippelése

Modern szellemet a turfra
és ne elavult versenyket, amelyek a régi jó 
időkbn megfeleltek, de most már más vei*- 
senyék kellenek, mert nincs 600—700 ló tré
ningben, hanem csak legfeljebb 200—250.

Minden megváltozott, csak .& versenyfelté
telek legyenek a régiek?

A gyalázatos bokioddszokról ma nem írok.
Tódor Jenő.

A vasárnapi lóversenyek 
részlelés eredménye

(A  zárójelben lévő számok közül az első 
héttő a m egafon, a  harmadik a startoddsz, 

a negyedik az esetleges kvóta .)

I. Eladóverseny. 1500 pengő. 1800 m éter. 
1. Hajdu D.: Krónika (végig 5:10). Gosz
tonyi. 2. Orpington (4, 5, 3, 51), Esch és 
Sweetheart (3, 3, 4, 65), Vrábel holtver
senyben. Futottak még: Pancsova (6, 8, 20, 
213), Rózsa, Nimolé (2, 4, 10, 79), Csuta, 
TV4 hossz, 3 hossz. Tót.: 10:13, 10, 10, 10. 
Befutó 10:16 (Krónika—Orpington), 10 16. 
(Krónika—Sweetheart).

Krónika végig vezetve, könnyen másfél 
fiossza 1 nyer a második helyre holtversenyt 
futó Orpington és Sweetheart ellen.

II. Nyeretlen kétévesek versenye. 3000 P. 
Í000 m. 1. Hg. Festetics Alaska (2, 2̂ 4, 3) 
Bach. 2. Bitang (5/10, 6/10. 6/10, 18 \ Gutái. 
3: Recaimer (4, 4, 6, 108) Szabó II. F. m.:

Nem sok öröme volt annak a 1,000 főnyi I 
közönségnek, amely az Üllöi-úti pályán meg- I 
jelent, hogy a Hungária— Budai 11 mérkőzést I 
végig nézze. Unalom, sokszor csapkodás, 
kapuelötti tehetetlenség jellemezte a játékot, 
amelynek során egy bajnoki szezónra való 
gólhelyzet maradt kiaknázatlanul. Végered
ményben a H ungária győzött, de ilyen játék 
mellett aligha lehet reménye, hogy a bajnok
ságban komolyan szerepet játszón. A három 
belső csatár maga a megtestesült lassúság, 
Titkos nincs formában, míg a jobbösszekötő- 
böl, jobbszélsővé avanzsált Preck la  bebizonyí
totta, hogy nem szélső.

A Budai 11 védelme megbízható, a balf- 
sorban Magda és M egyeri kifogástalanul ját
szottak. A csatársor a csapat leggyengébb

| Legjobb,
| legpontosabb,
| legm egbízhatóbb

1 1 ó  v e r  s e  n y s s  s p o r t  r o v a t

I K IS  ÚJSÁG-.
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része. Hiányzik az átütő erő és a két szélső 
megszokott lendületes játékával adós maradt. 
Egyik csapat sem erőltette meg magát túl
ságosan, úgy játszottak, mintha már előre 
tudták volna aa eredményt. A Hungáriának 
győzni kell, míg a Budai a tradíciók szerint 
csak veszthet. Az első pillanattól kezdve már 
belenyugodtak ebbe és így lélek nélkül, unal
mas vergődés volt. Külön fejezetet érdemel a 
bíró, aki a tizenegyes körüli Ítélkezéseivel 
vitt egy kis derültséget a mérkőzésbe. Egy
másután kihagyta a tizenegyesek meg Ítélé
sét, két ízben a Hungária , egyszer pedig a 
Budai javára. Végü l m egadott a budaiak 
ellen egy tizenegyest, am i éppen nem az volt.

A BUDAI SZERZI MEG
A VEZETÉST

A Hungária kezdi a játékot. Titkos lefut 
Cseh pompás trükkel leállítja kapu előtt a 
labdát, úgyhogy az a rössel előretörő Kardos
hoz kerül. A Iadba odapattog M ü lle r elé aki 
három méternyire áll a kaputól, már lőni 
akar, amikor Fekete elhalássza előle a lab
dát. Nagyszerű gó lh e lyze t. . .  Kezdetnek jó  — 
mondják megelégedetten a Hungária-drukke- 
rek. Megerősíti hitüket, hogy egy Budai tá
madás után azonnal egy újabb nagy gólhely
zet adódik a Budai kapuja előtt, amit a döntő 
pillanatban Kovács hárit el. B író kíméletlen 
játéka miatt komerrel bűnhődik. A Budai 
újabb komerhez jut; amit Mdndi elhárít de

aztán a Budai megveti lábát a Hungária ka
puja előtt és szívósan ostromolja a Hungária 
kapuját.

A 14. percben MüUer kiugrik, nagyszerű 
helyzetbe kerül, Havas a kapuban már előre 
elvetödik, de ez sem segít, mert a csatár kapu 
mellé gurít. Most Cseh szökteti Titkost, a 
szélső már éppen lövésre igazítja a labdát, 
amikor Kovács benyúl és elrúgja előle. Ismét 
a Budai támad, kornert ér el. Ettől kezdve 
a Hungária széteső, színtelen játékot mutat. 
A Budai egyre támad és a 25. percben P o 
zsonyi labdáját Varga  hatalmas erővel küldi 
a hálóba (0 :1 ). Szabó hiába vetődik, a labda 
menthetetlen volt.

EGYENLÍT, SŐT VEZET
A HUNGÁRIA

A Hungária csatárok erőlködnek és egy
másután vezetik a támadásokat. A 30. perc
ben Titkos lefut, centerez és Cseh I I . közel
ről kiegyenlít (1:1). Ezután újból unalomba 
fúl a játék, míg 42. percben T itkos nagyszerű 
centerét M üller 25 m éterrő l élesen kapura 
lövi, a labda a kapus kezéről kapufának per
dül és onnan a hálóba (2 :1 ).

UNALMAS MÁSODIK FÉLIDŐ
Budai támadással indul a játék, de azután 

újból a Hungária támad. Cseh szökteti 
Preck lá t, az visszajátszik Csehhez, aki addig 
pepecsel a labdával, amíg elnyomják. A má
sik oldalon R ök k  szökik meg, de Szabó ke
zébe lő. A kővetkező támadást Mándi a kapu 
előtt szabálytalansággal akasztja meg, de a 
bíró nem torolja meg. Utána Cseh— Dudás 
passzolgatnak, azonban most viszonzásképpen 
Dudást gáncsolják el a kapu előtt. A tizen
egyest most sem adja meg a bíró. Sőt, a kö
vetkező esetben sem, amikor pedig Titkos 
már gólhelyzetben van, felvágják a tizen
hatoson belül.

A Budai R ökk  révén vezet támadást, aki 
elhúz a védelem mellett, éles lövését Szabó 
bravúrral védi. Néhány percre megélénkül a 
játék, a H ungária  támad többet. Mégis a 
Hungáriát Szabó hidegvére menti meg a gól
tól. Cjabb tizenegyes-eset. A Budai védők kö
zül Fekete kézzel állít meg egy labdát, de a 
bíró továbbot int. Ezután Cseh támad a ka
pusra, a védelem meglöki és a bíró nagy 
meglepetésre határozottan mutat, a tizenegyes 
pontra, holo tt az eset határozottan nem volt 
az. Cseh I I . áll a labdának és unottan a ka
pus kezébe helyezi. A játék teljesen szürke, 
mindkét csapat beletörődik az eredménybe és 
a közönséget még ennél is jobban bosszantja 
a hír. hogy a Ferencváros Prágában 3:0 
arányú vereséget szen"edctt.

Phöbus—Attila 2:1 (0:0)
Vérszegény és nivőtlan mérkőzésben volt 

része az újpesti Berlini-utca közönségének. 
Az öt ifjúsági játékossal kiállott Attila csak
nem meglepetéssel szolgált és bizony az egyik 
pontot megérdemelte volna. Barna kapusnak 
kitűnő napja volt és ha az első gólnál a nap 
és az előtte álló sorfal nem zavai'ja, egymaga 
eldöntetlenné tudja tenni a mérkőzést. Guti 
bevált. A halfsor még nem tudja támogatni a 
csatárokat. A támadósor széteső, de egy kis 
rutinnal be fog válni. — A Phöbus csalódást 
keltett. Egyénileg Béky dolgozott sokat, néha 
a durvaságtól sem tartózkodott. Barna bíró 
kiáltó 11-est nem ítélt meg az Attila ellen.

NYOMASZTÓ PHÖBUS-FÖLÉNY
A Phöbus kezd nappal szemben és ő Is ma

rad támadásban. Egymás után három komért 
is rúg Béky, de a belsők nem tudják kihasz
nálni S o lti bombalövését Barna gyönyörű el
vetéssel menti kornerra. Az Attila Csdnyi ré
vén jön fel, de Adám  lesállása megakasztja 
az akciót- P. Szabó lerohanásait szerencsésen 
parírozzák a miskolci védők. Sáros mellébom
bázásával ér véget a félidő.

VEZET AZ ATTILA
A második félidő első percei meglepetésre 

Attila-támadásokat hoznak, melyek közül 
Vajda beadása eredményes. Süm egh ugyanis 
résen áll és a beguruló labdát közelről a vetődő 
Csikós hálójába vágja. (0:1). Nem soká tart 
az öröm, mert a mintegy 20 méterről meg
ítélt szabadrúgásból S o lti a sorfal fölött be
emeli a labdát. (1 :1 .)

Az Attila támad többet és Csányi komért 
rúg a jobb oldalról. Csikós tisztázza a hely
zetet.

A 25. percben Békyt felvágják a 16-osoa 
belül, de a m e g íté lt 11-est, m elyet P . Szabó 
rú g  gyengén, iBrna védi. Már-már úgy lát
szik. hogy eldöntetlen lesz az eredmény, mi
kor a 1,1. percben Sáros előrevágását a be
rohanó Gom bkötő védhetetlenül befejeri. (1 :1} 
A Phöbtis boldogan védekezik a lemondóan 
támadó A ttila  ellen.
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II kitűnő budafoki csatársor 
tönkreverte a Törekvést
B U D A F O K -T Ö R E K V É S  8:0 (2:0)

A Nemzeti Bajnokság két újoncának össze- 
caapásán a honi pályán játszó Budafok, fölé
nyes játékkal legyőzte a Törekvést. A  mérkő
zés első percétől a budafoki együttes tartotta 
kezében a játék irányítását. A  gólarány kissé 
túlzott. A Törekvés a második félidőben, erős 
játékba fogott és sorozatos durvaságok kö~ 
vették egymást.

előtt bead, 8zebenyi kifut a kapuból, de a 
labdát csak kiboxolni tudja és a befutó Sze
der könnyűszerrel megszerzi a második buda
foki gólt. A félidő utolsó percében a Törekvés 
látogatást tesz Raskó kapujánál, de a kitü
nően védő kapus most is pompásan hárítja 
el Regős I I .  lövését.

A győztes gárda legjobb része a csatársor 
volt. E sor még sok kellemetlen perceket fog 
szerezni a nagy csapatok kapuja előtt. A vé
delem Raskóval az élén, nagyszerű, míg a 
fedezetsor szürkén játszott.

A vesztes. Törekvés nem sokat mutatott 
Védelme nagyon ingadozó, a fedezetsorban 
csak Készéi I . játszott elfogadhatóan, míg a 
csatársor széteső, tervszerűtlen játékával 
nem sok „vizet" zavar.

A csapatok Így állottak fel:
Budafok: Raskó —  Sirá ly , Szebehelyi I I I .  

—  Nyüas, Kapta, Pa lotás — Hajós, Hegyes, 
Iglódy, V íg  V I., Szeder.

Törekvés: Szebenyi — B átori, Farkas __
Szűcs, Készéi G regor —  Nemes, Regös I I . ,
Béky, 8óa, D óri.

A Törekvés támadásaival indul a mérkő- 
zés. de nem sokáig tart fölénye. A  budafoki 
együttes pompás csatárjátékával percenként 
ostrom alatt tartja Szebenyi kapuját, de gól 
csak a 30. percben születik. H ajós beadása 
után kavarodás támad a Törekvés kálója  
előtt, Tglödynál a labda és m ár 1:0 a  Budafok 
javára. Továbbra is a honi együttes van tá
madásban. Hegyes és H ajós helyet cserél. 
Most éppen Hegyes szalad a szélen, a vonal

A MÁSODIK FÉLIDŐ
Szünet után a vendég gárda lelkes játékba 

kezd, de ez csak szalmaláng. Az 5. percben 
már a budafoki csatársor jár elől. Hegyes 
kitűnő lövése csak centiméterekkel surran 
Szebenyi kapuja fölé. A 7. percben komért 
ér el Budafok. Szeder koraere a kapu elé 
száll, ahonnan K apta  gyönyörű fejessel a 
hálóba küldi a labdát (S :0 ).

Most a Törekvés csatársorának sikertelen
sége miatt kissé túlkemény játékba kezd.

Már a 20. percet mutatja az óra, amikor 
Hajós leszalad a szélen, Ig lódy  elé gurít, aki 
Hegyesnek adja tovább és már újabb gól 
esik ( j : 0 ) .  A honi közönség lelkesen ünnepli 
csapatát. Nyolc perc múlva újra Hegyes 
eredményes (5 :0 ).

A Törekvés ellentámadása t l -e s t eredmé
nyez. Nemes áll a labdának, de a Jobbsarokra 
helyezett lövését Raskó roblnzonáddal védi.

A 38. percben H ajós korneréböl Iglódy  
eredményes (5 :0 ). Két perccel később Ig lódy- 
Hegyes akciót az utóbbi góllal fejezi be (7 :0 ). 
A Törekvés megadja magát. Már az utolsó 
percekben folyik a játék. Ig lódy pompásan 
kiugrik Hegyes labdájával és Szebenyi már 
a kapuból szedheti ki a labdát (8 :0 ). Ezzel 
vége is a mérkőzésnek.

C s a k  t i z e n e g y e s s e l  

SBi:cifö‘T  e g y e n l í t e t t  a  K i s p e s t
Igen nagy érdeklődés előzte meg a nem

zeti bajnokságban eddig veretlen Kispest 
és az országos amatőrbajnokcsapat mérkő
zését. Lassú iramban kezdődött a mérkő
zés, az első félidőben a helyi csapat vala
mivel többet támadott, de csatárait elke
rülte a szerencse. Több jó helyzete volt 
mindegyik csapatnak. A  védelmek általá
ban jól látták el feladatukat.

A második félidő elején az SBTC nagy 
lendülettel támadott , aminek a 15. perc
ben meg is lett az eredménye.

Zsengellér lefutott, beadását pedig
Tour védhetetlenül a Kispesti hálóba 

vágta. (1:0)

A Kispest jó tíz percig szorongatta ellen
fele kapuját, melyet azonban Giczi ka
pus nagyszerűen védett. Lassankint ismét 
az SBTC került fölénybe és már-már úgy
látszott, hogy győztesként hagyhatja el a 
pályát, amikor

a 41. percben Kecskés kézzel ütötte 
le a labdát, a bíró 11-est ítélt, amely

ből Serényi kiegyenlített (1:1).
A  rövid négy perc azonban már egyik csa
patnak se volt elég a győztes gól meg
szerzésére.

Az SBTC-ben Géczi, Zsengellér, Bratter, 
Vágó és Tour, a Kispestben pedig Serényi, 
D é r i, Nemes és Purczeld játszott jól.

H Á G  Y A R  H É T F Ő

Nem hozott küzdelmeket 
a női atlétikai bajnokság

A budapesti kerület női egyéni bajnoki 
versenyének második napján a margitszigeti 
sporttelepen a következő eredmények voltak: 

Magasugrás: B a jnok : Csák Ibolya NTE 
150 cm. 2. és 8. Szentkirályi Margit BEAC és 
Kolos Margit Olympial 140 cm.

tX lO O  m. stafétafutás: Bajnok: MTE A) 
csapata (Lovács, Dudás, Deák és Lamel) 56 
mp. 2. Olympia 562 mp. 3. MTE B) csapata.

A kecskeméti daloskerület vasárnap Ceg
léden dalosversenyt rendezett. A verseny fő
védnökei: Preszly Elemér államtitkár. Sir 
pőcz Jenő főpolgármester, Szendy Károly 
polgármester, Fáy  István főispán, Zsitvay  
Tibor és id. Tem ple Rezső Voltak. Az ün
nepi beszédet if j. Tem ple Rezső országgyű
lési képviselő tartotta, aki méltatta a da
losok munkáját, önképzését, majd a követ
kezőket mondotta:

R I N É
D U N O N T

m u l a t s á g o s

O P E R E T T . R E V Ü J E
d é l u t á n  é s  e s t e  

a

— A magyar ember dalos természete ép 
napjainkban bizonyul jónak. A  m agyar dal 
az, amely átszáll a trianoni határon túl. A 
dalárdistákat mindig az összetartás je llem 
zi, akiket egy vezető irányit. így kellene 
lenni a magyar élet minden területén.

T e m p l e  R e z s ő  

a  d a l o s o k  ö s s z e t a r t á s á r ó l

NEW YORKBAN

N e k i r o h a n t  e g y  t e h e r a u t ó  

a  v i l l a m o s n a k  

a  M a r g i t -k ö r ú t o
Vasárnap délelőtt tíz órakor súlyos 

autó- és villamosösszeütközés volt Budán, 
a Margit-körúton. A  Pálffy-utcából a Mar- 
git-körútra igyekezett a BD 967. rend
számú nyitott Balilla-kocsi, amely abban a 
pillanatban ért az útkeresztezéshez, ami
kor a Fischer-kenyérgyár BH 193 rend
számú teherautója robogott végig a Mar
git-körúton.

A  4-es jelzésű villamos a megállónál állt. 
A vezető várta az utasok felszállását. A  
kalauz indulást csengetett és ebben a pilla
natban

a kenyérgyár autója teljes sebességgel 
belerohant a 4-es villamosba.

Oly gyorsan történt az összeütközés, hogy 
szinte nem is lehetett megállapítani, ki 
volt a karambol előidézője. A borzalmas 
jelenet szemtanúi, a kenyérgyár autójának 
sofőrje és a személykocsi vezetője is más
kép mondják el az összeütközés történetét. 
A BH 193 vezetője, Garas Sándor sofőr 
azzal védekezik, hogy 

a személyautót akarta kikerülni, hir
telen elrántotta kocsijának kormá
nyát és így szinte nekizuhant a villa

mosnak.
A szemtanuk szerint a következőképpen 

történt a szerencsétlenség: A  BD 967. szá
mot viselő Balilla-kocsi akkor fordult ki a 
Margit-körútra, amikor az út tilosra volt

állítva. A teherautó sofőrje, hogy elkerülj t 
a kisautóval való összeütközést, felszaladt 
a sínekre, nekirohant az álló villamosnak. 
Ebben a pillanatban

recsegés, üvegcsörömpölés hallatszott, 
a következő másodpercben pedig két 
fiatalember zuhant ki a Fischer- 

kenyérgyár autójából az úttestre.

Ez a két sérült, mint kiderült, Korék De
zső és Lukács János péktanoncok voltak, 
akik arcukon, fejükön és a combjukon 
szenvedtek sérüléseket.

A  mentők első segélyben részesítették 
az autó- és villamoskarambol áldozatait, 
majd mindkettőjüket bevitték a Rókus- 
kórházba. Megindult a rendőri vizsgálat 
annak tisztázására, hogy az összeütközésért 
kit terhel a felelősség.

— Lezuhant az emeleti ablakból egy gyári 
munkás. Különös baleset történt vasárnap 
délelőtt a MÁV északi főműhelyénél. Kiss 
Ferenc 35 éves gyárimunkás, aki az építke
zéseknél dolgozott, az egyik elsőemeleti ab
lakból kihajolt, hogy az épület udvarában 
lévő munkástársának lekiáltson valamit. 
Megcsúszott és keresztülbukott az ablak- 
párkányon. Eszméletlenül, véresen, súlyos 
lábtöréssel szállították be a mentők Kiss 
Ferencet a Horthy Miklós kórházba.

A BBTE nagy fölénnyel győzött 
a Springer-díjban

Gyönyörű n a p s ü té s e s  id ő b e n  z a j lo t t  le  az  
F T C  Springer v á n d o rd í ja s  v e rs e n y é n e k  m á 
so d ik  napja. A  közönség m á r  a z  a t lé t ik a i  
versenyeken m e g s z o k o t t  g y é r  s z á m b a n  je 
le n t  meg. A  verseny re n d e zé se  is  a  m á r  szo
kásos, vontatott és unalmas volt, p e d ig  a  
verseny á t la g o s  jó  e re d m é n y e i n a g y o b b  lá 
togatottságot és jo b b  re n d e z é s t é rd e m e lte k  
volna. K ü lö n ö s e n  k ie m e lk e d ik  a  m á s o d ik  
n a p  e re d m é n y e i k ö z ü l,  m á r  a z é r t  is ,  m e r t  
mindegyiket s z in te  e l le n fé l n é lk ü l  é r té k  e l 
Zsitvay 48.7 m p -e s  id e je  40 0 -o n , K e le n  5000 
m-en 15.23.7 és a  B B T E  o l im p ia i  s ta fé tá já 
n a k  3.29.2 m á s o d p e rc e s  le g jo b b  o rs z á g o s  
eredménye.

A Springer vándordíját végeredményben  
a B B TE  nagy fölénnyel nyerte a M A C  és a 
BEAC előtt. . . .

A verseny m á s o d ik  n a p já n a k  e re d m é n y e i 
a következők: __

ion m síkfutás. 1. K o v á c s  B B T E  10.6’ JW -
2. M iu a i B B T E  10 .9  m p . 3. B á n ó c z i M T K
11.2 m p .

Magasugrás. 1. K e r k o v i t s  B B T E  180  c m . 
2. S ó iy o m  K E A C  180 c m . 3. R o v ó  U T E  175
centiméter.

hOO m éteres síkfutás. 1. Z s i tv a y  B B T E  
48.7 m p . 2. R ib é n y i M A C  50 .2  m p . 3. C ze g - 
^ n y i B B T E  51 m p . ___ __ ^

1500 m  síkfutás. 1. I g ló i  B B T E  á.01 £
2. R á to n y i M A C  4.06.4  p . 3 . Istenes M A C

Diszkoszvetés. 1. D o n o g á n  M A C  m .
2. K u l i t z y  B B T E  44 .85  m . 3 . R e m e c z  V M K E  
<4 46 m é te r .  „

Súlydobás. 1. D a r á n y i M A C  15.24 m . ^  
V a ro  V B E  14.44 m . 3 . B e re n c i M A C  13.57

5000 m  síkfutás. 1 . K e le n  B B T E  1 A 2 3 .7  p  
2. Németh M T E  15 .34 .6  p. 8. F a r k a *  T ö 
re kvé s  15.51 p.

OlimpiaA staféta B ) csapatok részére: 1. 
BSZKRt A) csapata 3.48.4 p. 2. B) csapat. 
3. FTC.

O lim pia i staféta A )  csapatok számára: 
1. BBTE (Zsitvay, Minai, Kovács, Iglói) 
3.29.2 legjobb országos eredmény. 2. MTK 
3.54 p.

A Springer vándordíjban első a BBTE 63 
pont. 2. MAC 24 p. 3. BEAC 8 p.

PROFILIGA EREDMÉNYEK:
Nemzeti— Budatétény 5:0.
Millenáris— Nagytétény 3 : 0. Zugló—  

Csepel 2:2. Erzsébet— Somogy 1:1. Vasas
__VÁC FC 5:5. Szürketaxi—V. Remény
2:1. Droguisták— ARAK 4:4.

AMATŐR EREDMÉNYEK:
FTC—BSE 1:1. Postáa—UTE 4:1. MA- 

VAG— MAFC 3:3. Elektromos— 33 FC 2:0. 
EMTK— WSC 2:1. ZSE— BLK 1:1. MTK—  
SZFC 0:1. BESZKART—URAK 4:1. MPSC 
— BVSC 1:1.

SZABÓ ISMÉT GYŐZÖTT 
STOCKHOLMBAN

A stockholmi verseny második napján 
Szabó az 1500 m-es síkfutásban Indult és 
4.05.1 mp-es idővel győzött, Kronenberg svéd
ellen.

NÉMETORSZÁG—FRANCIAORSZÁG
102:48

Párisban a német—francia atlétikai mér
kőzés a németek nagy fölényü győzelmével 
végződött. Az összes számokban a németek 
íyöztek.

T ö r v é n y  v é d i  a  
l á m p a v á s á r l ó t

A 30.832/935/ X. K. M. sz. rendelet értelmében 1936. 

Január hé 1. után Izzólámpán csak lumen- Illetve 

d e k a  l u m e n - j e l z é s s e l  szabad feltün

tetni a lényáramot. (1 dekalumen — 10 lumen.)

Ez a d e k a l u m e n  - Jelzés előre mutatja a 

vásárlónak, hogy pénzéért mennyi lényt ad a lámpa.

Dekalumen-jelzéssel
már kapható a kitűnő fényű, csekély áramfogyasztása

T u n g s r a m  D u p l a s p i r á l l á m p a  

»■' ■ ... ■<*— « » ■



1985 SZEPTEMBER 16.
11> M A G Y A R  H É T F

S z ű r e i é i n e k
fön t a szőlőhegyen. Amolyan gondüző, be
tegséget, bánatot feledtető nap a szüret 
mapja, am ikor kibékül az ember még a bal- 
sorssal is.

Napkelte e lő tt baktatnak a szekerek a 
pfőUöhegyre, ra jtuk a vidám szüreteidre, le
gények, menyecskék, anyókák., férfiak, gye
rekek. A  saroglyábán utazik a kis hordó, 
m eg a nagy bogrács, amiben m ajd az Ízle
tes birkagulyás pufiul a préslvíz körül. 
Csakhamar benépesül a halványuló szőTlö 
léniaegyenes sora és vidám tréfaszótól lesz 
hangos a Iánk ás. Tarka fejkendők tünedez- 
nék it t is, o tt is a szőlőtőkék között, amint 
a fehérnép le, meg fö l hajladozik, gyüjtvén  
kötőjébe a mézédes, zamatos szőlőt. A  
gyermekek arca fü lig  ragadós lesz lecsüngő 
nedvétől. Hangos sikoltás hallatszik a sor 
áljáról, m ikor a puttonos legény huncut- 
kodva a menyecskékhez érkezik.

Telik  a kád és csorog a must a présből 
alá. A  gazdasszony bográcsa fe lől Ínycsik
landozó illa tot hoz a szellő. A z  alkonyai
ban gyülekezők közül valaki puskát durrog- 
ta t a présház m ögött szeles jókedvében.

A  hangulat, no meg a jó  harapnivaló íze 
elju t a dűlök közt le a fa luvégre a fáraók  
késői unokáinak vályogos kalibályába s 
fölcsalja a három m orét a szőlőhegyre. O tt 
sürgölődnek m ár a présház körül, igazítják  
a szerszámot. A  húrokról pattog tüzesen a 
csárdás, azt mondja, hogy „  . . . Sej, haj, 
ne feküdj a szénaboglya tövébe . . . "

Csordul a jókedv, m int a szőlő nedve, 
nóta is keü, mulatság is kell épűgy, m in t a 
munka. A  jókedvű munkán van az Isten- 
áldás. (b .)

— Leleplezték Fényes Elek emléktábláját. 
Vasárnap nagy ünnepség: keretében leplezték 
le Fényes Eleknek, a magyar statisztika út
törőjének egykori újpesti lakóházán elhelye
zett emléktáblát. Dr. Hess Pál polgármester- 
helyettes mondott ünnepi beszédet.

— Virágzik az almafa . . . Kunszentmik- 
Jósrói jelentik: Duzmath László kunszent- 
miklősi községi végrehajtó szöllöjében az 
egyik öreg almafa teljes virágzásba borult. 
A hatalmas fa ágait elborítják a szép fehér 
virágok és a fa teljes tavaszi pompájában 
díszük.

— Akasztott ember a temetőben. A kispesti 
Új temetőben vasárnap délelőtt a járókelők 
az egyik sír mellett egy fán akasztott embert 
találtak. A kispesti mentők levágták a kötél
ről az 50 év körüli munkáskülsejü férfit, de 
már nem akadt vele dolguk, mert az öngyilkos 
már halott volt. Búcsúlevelet nem találtak 
nála és a rendőrség megindította a nyomozást 
személyazonosságának megállapítása céljából.

— Tűzvész fenyegette a kecskeméti régi 
kápolnát. Kecskemétről telefonálja a Magyar 
Hétfő tudósítója: A kecskeméti Szenthá
romság temetőben, a régi sírok között, va
lószínűleg eldobott cigarettától, tűz kelet
kezett. Már magasra csaptak a lángnyel
vek, amikor a temetőgondnok a tüzet fel
fedezte. Munkások segítségével sikerült el
fojtani a lángokat, így megmenekült az el- 
pusztúlástól a temető régi kápolnája.

— Szegeden csökkent a tífuszmegbetege
dések száma. Szegedről jelenti a Magyar 
Hétfő tudósítója: A tisztiföorvosi hivatal 
megállapítása szerint Szegeden örvendetesen 
csökkent a tífuszmegbetegedések száma. Az 
elmúlt héten mintegy ötven százalékkal ke
vesebb megbetegedést jelentettek be, mint 
az előző hetekben.

— Súlyosvégű bicskázás. Nyíregyházáról 
jelenti a M agyar H étfő tudósítója: A sza
bol csmegyei Jovia község nagyvendéglöjé- 
ben mulatozott P ik ó  Istvá.n napszámos ne
hány társával. A szomszéd asztalnál boroz
hatott K . N agy  Gábor. A mulatozók között 
szóváltás kerekedett, amelynek dulakodás 
lett a vége, úgy hogy a vendéglős kidobta 
a garázda társaságot. A boros emberek az 
utcán folytatták a verekedést. K . Nagy  
ököllel olyan erővel sújtott P ik ó  arcába, 
bogy ez összeesett. Mikor felkelt a földről, 
előrántotta kését és olyan erővel vágta K. 
Nagy hasába, hogy a beleit is felvágta. 
Életveszélyes állapotban vitték be a nyír
egyházi kórházba. Pifay önként jelentkezett 
a csendörségen, hol őrizetbe vették.

— „Egy fővárosi tisztviselő és egy kőbányai 
fogorvos leányának amerikai ízű házassági
regénye” című szeptember 2-án megjelent 
cikkünkkel kapcsolatban Tanka Endréné annak 
közlését kéri, hogy a cikknek Szinner Ró- 
bertre vonatkozó kitételei sajnálatos tévedé
sen alapulnak. Ezt egyébként közjegyzői ok
irattal is igazolta.

— Autógázolás. Súlyos autógázolás történt 
vasárnap délben a Budaörsi-útón, a Károly 
király laktanya előtt. A BB 412. rendszámú 
autó, amelyet Steiner Elemér sofőr vezetett, 
Elütötte Deák Mihály 21 éves cipészt, akit 
Súlyos sérülésekkel szállították a mentők 
€z uj Szent János kórházba.

Gömbös miniszterelnök 
és Bornemisza iparügyi 

miniszter mellett tüntetett 
a nyíregyházi iparos 

nagygyűlés
Nyíregyházáról je len ti a M agyar Hétfő  

tudósítója: Vasárnap kezdődött Nyíregyhá
zán az országos iparos nagygyűlés. A nagy
gyűlésre Nyíregyházára érkezett báró 
Kruchm a Károly dr. miniszteri tanácsos az 
iparügyi miniszter képviseletében. Éber An
tal országgyűlési képviselő, valamint az 
iparos társadalom igen nagyszámú vidéki 
képviselői. A vendégeket a nyíregyházi ál
lomáson Szobor Pál polgármester és Tóth  
Pál ipartestületi elnök fogadta.

A nagygyűlést a vármegyeházán tartot
ták és megjelent azon M ikecz Ödön dr., 
Szabolcs vármegye főispánja is. Tóth  Pál 
ipartestületi elnök megnyitója után M ikecz  
Ödön dr. főispán a vármegye, Szohor Pál 
polgármester pedig a város nevében üdvö
zölte a vendégeket.

Ezután Kruchina Károly báró nagysza
bású beszédben ismertette azokat a kor

mányintézkedéseket, amelyek az iparosság 
helyzetén javítanak, valamint vázolta az 
iparügyi minisztérium terveit, amelyek az 
iparosság helyzetének megjavítására irá
nyulnak.

A beszéd elhangzása után a vármegyeház 
dísztermét zsúfolásig megtöltő iparostársa
dalom lelkesen tüntetett Gömbös Gjnna mi
niszterelnök és Bornemisza Géza iparügyi 
miniszter mellett.

Éber Antal országgyűlési képviselő be
szédében ismertette a kormány munkálko
dását. Kérte, hogy terveit, amelyek a bajba
jutott iparosok helyzetének könnyítésére 
szolgálnak, maradéktalanul valósítsa meg. 
Több felszólalás után az ülést félbeszakítot
ták és az iparosság kivonult a hősök emlék
művéhez, amelyre koszorút helyezett el.

A nagygyűlés kedden ér veget.

K é t  l e á n y t e s t v é r  h a l t  m e g  

g o m b a m é r g e z é s  k ö v e t k e z t é b e n
Két gyermek halálával végződő gomba

mérgezés történt vasárnap Gödöllő kert
városban. Argyellán Ilona 4 éves és húga, 
Argyellán Mária 2 éves kislányok borzal
mas kínok között estek össze a szüleiknek 
lakásán.

Orvost hívtak, aki megállapította, 
hogy gombamérgezés történt.

A  szülők nem tudják, hogy hol ehettek 
gyermekeik mérges gombát, mert ők évek 
óta nem főztek gombát. Valószínűleg vala

melyik szomszédjuk kínálta meg a gyer
mekeket a veszedelmes gombával.

Értesítették a mentőket, akik a két 
gyermeket a Madarász-utcai gyermekkór
házba akarták szállítani,

mire azonban a két kislánnyal beértek 
Budapestre, a kis testvérek meg

haltak.
Megindult a vizsgálat, hogy az ArgyeUán- 
kislányok haláláért kit terhel a felelősség.

Lázár igazságügymiiiszter:
D jó bíró biztosítéka a nemzet egész életének

Kaposvárról jelentik: A Bírák és Ügyészek, 
Országos Egyesülete vasárnap Kaposvárott 
tartotta országos közgyűlését, amelyen meg
jelent Lázár Andor dr. igazságügyminiszter, 
W olff Károly dr. országgyűlési képviselő, 
egyesületi elnök, Osvald István dr., a Kúria 
elnöke, Finkey Ferenc dr. koronaügyész, P e - 
töcz Gyula dr., a budapesti törvényszék el
nöke, vitéz Boronkay István dr. budapesti 
központi járásbírósági elnök, Rácz Ernő ny. 
győri főügyész, továbbá a bírói és ügyészi kar 
mintegy 160 tagja.

Az egyesület vasárnap délelőtt 10 órakor 
tartotta meg országos közgyűlését a vár- 
megyeháza dísztermében W olff Károly elnök
lete alatt. Zsúfolásig megtelt a nagyterem, 
amidőn Wolff Károly megnyitotta a közgyű
lést, amelyen megjelent Lázár Andor dr. igaz
ságügyminiszter is.

A világháború pusztítása most is ott rezeg 
az emberiség életében — mondotta W olff Ká
roly elnöki megnyitójában. Nálunk a nehéz 
időkben a bírák és ügyészek sohasem kerültek  
összeütközésbe sajátmagukkal s ez a szent- 
istváni gondolat b iztosítja függetlenségüket a 
jövőben is. M ár pedig a bíró függetlensége az 
erkölcsi értékek megóvásának biztosítéka — 
mondotta W o lff Károly a közgyűlés tagjainak 
zúgó helyeslése közben. Az egyesület is ezért 
küzd a szentistváni gondolat jegyében.

Azután üdvözölte az igazságügyminisztert 
és a megjelenteket, majd indítványára a köz
gyűlés hódoló táviratot küldött H orthy Miklós 
kormányzónak.

Nagy figyelem közben emelkedett ezután 
szólásra Lázár Andor dr. igazságügyminisz
ter.

— Túlzás érdemeket tulajdonítani az igaz- 
ságügyminisztemek azért, — mondotta, — 
amiért megjelenik a bírák és ügyészek kari 
teljességét képviselő közgyűlésen. E z nem ér

dem, hanem kötelesség; a kötelesség egyszerű 
megnyilatkozása. Minden emberi társadalom
egészséges fejlődésének alapja a kötelesség- 
iudás és kötelességteljesítés — mondotta nagy 
taps közben. Hatalmas jelentősége van a bírói 
és ügyészi kar működésének.

— Véleményem szerint —■ folytatta az 
igazságügyminiszter — nagyobb jelentősége 
van a törvény végrehajtásának, megtartásá
nak és megtartatásának, mint újabb és újabb 
törvények megalkotásának. A  jó  bíró még a 
rossz törvényt is k ijav ítja , m íg  a rossz bíró 
a legkitűnőbb törvényből is helytelen követ
keztetéseket vonhat le. Én első feladatomnak 
azt tartom , hogy a törvények jó  végrehajtását 
biztosítsam.

A feltörő éljenzés csillapultával a miniszter 
ezeket mondotta:

— A jó  bíró biztosítéka a nemzet egész 
életének. A jó igazságszolgáltatás nemcsak 
egyes ügyek mikénti kezelését jelenti, hímem 
megmutatja figyelmeztetően a nemzet jövőjé
nek útjait is és amikor ítéletet mond a múlt
ról, megvizsgálja a jövőt is. A z  a nemzet, 
amely nem bízhatik igazságszolgáltatásában, 
az önhatalmú bíráskodás és hatalmaskodás 
súlya a la tt nyög — mondotta emelt hangon a 
közgyűlés tagjainak hatalmas éljenzése köz
ben az igazságügyminiszter. A magyar bírói 
és ügyészi kart én olyannak ismerem, amely 
a felsorolt kívánalmaknak teljes mértékben 
eleget tesz és éppen ezért most itt fogadalmat 
teszek, hogy ezt a színvonalat fenntartani, sőt 
emelni igyekszem, mert ezzel szolgálom leg
jobban a nemzet érdekeit.

A hatalmas éljenzéssel és tapssal fogadott 
beszéd után Stephaich Pál alispán a vármegye 
és az egész közigazgatás, Kaposváry György 
dr. polgármester a város, Zsobrák János dr., 
a kaposvári ügyvédi kamara elnöke pedig a 
kamara nevében köszöntötte a közgyűlést.
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Gázfőzötanfolyam Budán. Az Iskolánkivüli 

Népművelési Bizottság a IJ., Batthány-utcai 
polgári leányiskolában új népművelési tele
pet nyit, melynek keretében a volt Iskolatárs- 
nök Szövetségének gáz főzőtanfolyamai f. hó 
19-én nyílnak meg. A tanfolyam tartama há
rom hónap, hetenként kétszer 3—3 óra. Be- 
iratási díj 3 pengő, havi tandíj 8 pengő. A 
tanfolyam résztvevői mind a polgári, mind a 
különleges konyha ételeinek készítését meg
tanulják. Beiratkozni a fenti iskola igazga
tói irodájában lehet minden nap délelőtt 9—
12-ig (Telefón: 51-8-60).

A Reklám. Állandó, ésszerű és ügyes reklámozás 
minden gyári, kereskedelmi, ipari vállalatnak, üzlet
nek a lelke, rugója, az éltető eleme. Hogyan, hol és 
mikor hirdethető a legsikeresebben és legolcsóbban, 
megtudható Leopold Gyula hirdető vállalatánál, Bu
dapest, V II., Erzsébet-kÖrút 39., ahol kiváló szak
értelemmel, több mint 39 éves tapasztalattal, odaadó 
lelkiismeretességgel és páratlan pontossággal eszkö
zölnek hirdetéseket és reklámokat az összes újsá
gokban. Költségvetések és tervezetek ingyen! Tele
fon: 42—1—55.

— Előkelő külföldi vendégek a budapesti
gyógyszállókban. A budapesti gyógyszállókat

szeptemberben is nagyszámú, előkelő kül
földi vendég kereste fel. Közöttük van: báró 
Guttenberg Elisabeth, Guttenberg—Ober- 
franken, Martens Gisele, Bukarest, Evelyn 
M inesovitz, Bruxelles, M. Essgt, Stambui, 
Anita Knauer, Hamburg, Artúr Spitz és 
neje, Berlin, Dr Singer Albert és neje Wien, 
Dr. Misu Weissmann és neje Bukarest.

A  hnllámcsapda fogalm át csaknem minden rádiós 
pjjfcmcsapdával érhetjük el azt. hogy kül- 

fóldvételnél nincs zavaró hatással a nagy energiájú 
helyi adóállomás. A kétcsöves 222-es Orion rádió 
veszteségmentes hullámcsapdával van ellátva, mely 
igen jelentős újítás a rádiótechnikában. A  veszteség- 
mentes hűllamcsapda ugyanis csak a zavaró állomás 
S  , r yeI2 ei u  •  keresett állomást tisztán 

l í i  A , 222-es Orion rádió rövid- közép- és 
hosszúhullámokon működik, minden Orion-rádió- 
kereskedő készséggel bemutatja.

Valóságos áldás az ,,Á ldás’ *, Hosszú kutatájwlr 
ndtifflmPir sike.rült .e.£y magyar gyárnak olyan kávé- 

r, ^á llítan ia . amely ízben,
zamatban és lápértékben a legkitűnőbb teleskávé- 

levesz i a versenyt, amellett nem kell bele: 
nabkávé, se cikória, ami nagy meetakarít/ist

K Ö Z G A Z D A S Á G !

H Í R E K
Az Idei magyar búzatermésből eddig mint

egy 400 mázsa ment ki Svájc részére. A ma. 
gyár búza minőségével igen meg voltak elé
gedve. Egyébként sincs baj az Idei búza
exportunkkal. Olaszország 1 millió mázsát 
kötött le és Ausztria — ha lassú tempóban 
is — szintén megkezdte az átvételt.

Gergely Tódor, az Első M agyar Általános 
Biztosító vezérigazgatója a dalmát tenger, 
partról hazaérkezett.

A téglakartel Ismét megdrágította a tégla 
árát. Az emelkedés 1000 darabonként 1.20 
pengőt tesz ki.

Büchler Lajos, a Kereskedelm i Bank ügy. 
vezető igazgatója megkezdte a szabadságát.

Az ipari minisztérium egyik legfontosabb 
feladatának tekinti a m agyar barnaszénnek 
nemesítését, s Így a háztartási célokra való 
alkalmassátételét. Ezáltal a szénbehozatal 
tisztára csak a gázszén Importra korláto- 
zódna.

A Fővárosi kereskedők Egyesületében moz
galom indult meg, hogy Bram m er Ödönt, 
75 éves születésnapja alkalmából, dlszelnökké 
válasszák meg.

A gyenge rozstermésre való tekintettel a
Külkereskedelmi Hivatal a rozs kiviteli en
gedélyek kiadását beszüntette.

A Palesztinái Magyar Kereskedelmi Kamara 
Tel-Avivában magyar konzulátus felállítását 
szorgalmazza.

Magyarországból kivitelre kerülő 40 ezer
hasított sertés szállítmány a napokban Indul 
el Németország felé.

A magyar—osztrák kliringforgalomban 17 
millió követel egyenleg mutatkozik Ausztria 
javára. Ezt az összeget gabonakivitellel remé
lik csökkenteni.

tJjpest város közüzemei részére egy holland
pénzcsoport 1 müliő pengő kölcsönt ajánlott 
fel. A városi tanács most készíti el a kölcsőn- 
ligyet és a képviselőtestület elé fogja terjesz
teni.

A magyar sörgyárak most kezdik meg
árpavásárlásaikat. A belföldi termelés nem 
bizonyult elégségesnek és Így Importra szoru
lunk. Romániából kapunk 1500 vágón takar
mányárpát. A tranzakciót a M agyar Mezőgaz
dák Szövetkezete és a Futu ra  bonyolítja le.

A balatonfüredi borhét Igen jól sikerült. 
Több mint nyolcezer látogatója volt, köztük 
sok osztrák, olasz és német.

A Szolnoki Papírgyár építését már meg
kezdték. A 300.000 pengős munkálatot a pesti 
F e jé r és Dános-cég végzi.

Magyarország tüzifatermelése az Idén 90 
ezerről 230 ezer vagónra emelkedett

Scbacht, a Relchsbank elnöke visszahelyezte 
az állásába Koppén banktanácsost akit nem
zeti szocialistaellenes ténykedése miatt még a 
tavasszal védőrizetbe helyeztek.

Tőzsdei megbízásokat, mindennemű érték
ig papírok, kötvények

és záloglevele* vételére és eladására legelőnyöseb
ben teljesít, valamint ezekre lombardkölcsönt folyó
sít Barna Bank, Budapest. V., Nádor-utca 26. Tőzs

dével szemben. Telefón: 213—16, 104—67.

A cseh Bata-gyárak szinte hetente újabb 
iparágra terjesztik ki működésűket Most 
Velke-ben új műselyem gyárat nyitnak meg. 
Az üzem október 1-én kezdi meg munkáját és 
egyelőre 200 munkást alkalmaz.

Lewis, amerikai szenátor, aki Roosevelt 
elnök bizalmasa, Berlinben tárgyalásokat foly
tat Schacht-tal, a bank elnökével. Rendezni 
akarják a németeknek amerikaiakkal szem
ben fennálló tartozásait.

A Philips-művek igazgatósága az osztalék 
fizetés megállapítását — a külpolitikai hely
zet miatt — elhalasztotta. A hírre az amster- 
dami tőzsdén 251-re esett a papír Árfolyama

A német dohánytermés 1935. évben 35 ezer 
tonna volt, míg tavaly csak 30 ezer tonna 
termett

Az amerikai bankok negyedévi osztalékaikat 
25—30%-kai csökkentették. A newyorki tőzs
dén a bankpapírok érzékeny árfolyamveszte
séget szenvedtek.

A jugoszláv—olasz kliringben 105 millió
dinár követelés mutatkozik a jugoszlávok 
javára.

Németország részéről tárgyalások indultak 
meg egy angol kölcsön érdekében. A kölcsön 
fedezetére a dohányjövedék bevétele szol
gálna. A kölcsöntárgyalásokba bevonták a 
holland tőkéseket is

Az olasz Banca Italiana aranyállománya 
augusztus 31-én 4.9 milliárd lírára esett visz- 
sza.

Németországban a sör- és a malátagyártást 
engedélyhez kötötték. Az oly híres házi ser
főzdék engedélyeit sorra megvonták és a jö
vőben ki sem adnak ilyen engedélyeket.

A National City Bank szeptemberi jelen
tése a gazdasági helyzetet igen optimisztiku- 
san ítéli meer.

Ausztria rozstermése igen jelentősen csök
kent az idén. A tavalyi 5.8-ról 5.2 millió má
zsára esett vissza.

Újabb kompenzációs tárgyalások folynak
M agy a ro rszá g -B u lgá ria  között. Mezőgazda- 
sági gépet adunk és dohányt kapunk. — 
Csehország— Litván ia  között is vannak ha
sonló tárgyalások. A csehek cipőt és gépet 
szállítanak és élőbaromfit, libát és mezőgaz
dasági cikkeket kapnak.

m  l? í d4.lí rt , f*lel1 D r B á l i n t  Mó z e s .
M egje len ik  minden hétfőn hajnalban. -  Elő
fizetés i á r :  6 pengő fé lévre. 10 pengő 1 évre.
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